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Jau ne vieną musų tautietę 

ar tautietį pasikėlus^ keliauti 
isz Lietuvos į Ameriką sutiko, 
pribuvus po ilgos ir vargingos 

’kelionės ant kranto szios že 
mės, didei n elnei Ii dalis: vieni 
dėlei tūlų priežasezių tapo su
grąžyti atgal, kiti per visokius 
apgavikus sziezion apiplėszti 
vos nužengus vieną žingsnį ant 
szios žemės, treti padūti per 
apgavingus prikalbįtojus į 
rankas nemielaszirdingų žmo
nių ir turi dirbti kaipo vergai 
už mažą tiktai užmokestį, ket
virti pateko į namus paleistu
vystės ir t. p. Mes apie tai 
retai kada iszgirstame, nės to 
kias nelaimes prityrę retas ku
ris atsiszaukia, o jeigu ir mis 
lytu atsiszaukti tai ne žino nė 
pas ką szauktis, o antra kas 
per nauda jeigu ir atsiszauktu 
kad užtarėjų mažai yra; mes 
patys taip gi ne visad skubi
namės su pagelba tokiems 
nors kartais ir iszgirstame kad 
viens ar kitas esti nelaimėje.

Kad tikrai yra reikalinga 
suteikti tokiems pagelbą ne 
vienas supranta ir ne sykį yra 
pakėlęs balsą bei truso pridė
jo, kad dėl priežiūros ateivių 
uždėti namą emigrantų „Sus.“ 
net 100 dol. paskyrė ant to ir 
ant anų metų seimo nutarta 
buvo rūpintis apie prieglaudą 
ateivių; bet kaip tas nutari
mas taip lygei ir kitų žmogys
tų rūpinimąsi nerado tikro isz- 
ėjimo ir visas szis reikalas li
kosi ore kabaneziu, nės viskas 
turėjo/sustoti neradus geriau
sio budo kaip surinkti ant to 
reikalo reikalingą sumą pinį- 
W . . . - . .

• Dėl surinkimo pinįgų „Lie
tuva“ rodije įtaisyti tam tik
ras dėželes (baksukus), kaip 
tai yra didesniūse miestūse 
Vokietijos ir tokiu budu su
renkama gana pinįgo. „Kar
das“ sako, kad mus kunįgai 
tur padaryti pradžią ir dūti kožnoje parapijoje susirinktu 
kas $100, kas $200 ir daugiau, $52 kas metas, o isz 25 para- 
o jų pėdomis paseks ir vargū- pi jų kur yra lietuviszkos baž-

susirinks 
$1300 (tūkstantis trys szimtai 
dol.). Ar-gi ne gera pradžia 
dėl uždėjimo emigrantų namo? 
Jeigu prie to pridėsime aukas 
gerų tėvynainių paskyrusių 
ant užlaikymo emigrantų na
mo, ir pinįgus kitokiu kokiu 
budu surinktus tai pamatysi
me kad uždėjimas emigrantų 
namo nėra taip negalimas, 
kaip dabar gal pasirodyt.

Tiek vienok reikia isztarti 
(kaipo persargą), kad neatsi
tiktu su taip įtaisytais baksu 
kais, kaip tai yra mus parapi
joje dabar, (mus parapijoje 
jau yra įtaisyta nū pereito me
to) kad jau net antrą kartą 
patėmyje „Kardas“, o pirmą 
kartą net iszjūkė kad taip ma 
žai pinįgų įplaukia. Bet kas 
gi tam kaltas? Neapsiriksiu, 
mislyju, jei pakaitysiu vietinį 
kleboną, kuris nors isz syk 
sutiko ir leido. įtaisyti bažny- 
ežioje minėtas dėželes (kas 
įtaisė, buvo minėta pereito 
meto „Vienybėje“) su para- 
szu „Aukos dėl Emigrantų 
namo“, bet už kiek laiko, ne
žino dėl ko, nepatiko toks pa 
raszas ir paliepus po kelis sy 
kius nuimti minėtą paraszą 
vietiniam dudoriui, kaip tiktai 
po nuėmimo pasirodydavo ir 
vėl toksai uždėtas, pagal iaus 
atspausdyt davė „Garso“ 
spaustuvėje koreziukes su pa- 
raszu „Aukos dėl pavargėlių 
ir naszlaiczių“ ir pridėjo prie 
minėtų baksukų į vietą buvu
sio paraszo „Aukos dėl Emi 
grantų namo“. Ar po uždė
jimo szio naujo paraszo dau
giau įplaukia pinįgų, nežino 
ma, nės mus klebonas, (pas jį 
raktukai nū minėtų baksukų) 
kuriam pavesta iszimti įmeta
mus į tūs baksukus pinįgus, 
dar nė kartą neiszdavė rokun
dos. Tikėtis, vienok, galima 
kad naujas paraszas nepritrau
kė daugiau aukautojų, nės nė

liai ir netrukus susirinks gera nyczjos per metą 
suma pinįgų- Laukti tokios 
pradžios but per ilgu, nės ne 
sykį pan&szus atsiszaukimas 
buvo pasklidęs, o iszpildymo 
dar negirdėta. Vercziau to 
dėl, nelaukent taip didelės 
pradžios, pradėti nū mažo, t. y. 
įtaisyti dėželes pirmiausia nors 
prie kožnos lietuviszkos baž 
nyczios ir, paaiszkinus žmo 
nėm su kokiu inieriu įtaisytos, 
melsti nepasigailėti įmest nors 
po centą kas nedėldieny. „Ry
tas“ yra padavęs straipsnyje 
„Lietuviszkos Amerikoje pa 
rapijos“ net 40 isz viso lietu 
viszkų parapijų ir 25 kur yra 
ir bažnyczios; tai gi įtaisius 
prie kožnos bažnyczios po dė
želę ar po dvi susidėtų per 
isztisą metą gana daug pinįgo. 
Ant dėželių turėtu but padė 
tas didelėm raidėm, paraszas 
ant ko minėtos aukos sunarni* 
d o tos bus.

Jeigu kolektavojant bažny* 
ežioje laikia miežių szv. cen
tus, kurie kaip girdėjau eina 
ant nupirkimo žvakių į bažny- 
ežią,'sumeta į skauradas (pas 
mus taip yra) kartais arti 
dviejų dolerių kas nedėlę, tai, 
pameldus žmonių neužmirszti 
savo brolių atkeliaujanezių, 
su&imestu ir į dėželes kas ne 
dėlę taip gi po kelioliką centų. 
O ant galo ir į skauradą su
mesti centai galėtu but sunau 
doti ne aut žvakių nupirkimo 
bet ant naudos emigrantų; ant 
nupirkimo žvakių rastųsi, mą 
taip rodos, reikalingi pinįgai isz 
kito szaltinio. Pasitikint, kad 
sziokia mislis ne bus nė vie
nam iszrodanczia prieszinga, 
galima bandyt parokūt kiek 
kas metas įplauktu tokiu bu 
du pinįgų ant virsz minėto 
reikalo. Dūkira sav kad kas 
nedėlę nesumes po du doleriu 
kožnoje bažnyczioje, tegul ap 
skritai per visą metą kožnoje 
bažnyczioje bus sumesta tiktai 
po vieną dol.; tai gi ir taip

geisti nū kun. A. Burbos pa- 
pasiteisinimo bei paaiszkinimo 
apie surinktas aukas, bei norą 
sunaudoti tas aukas ne ant ko 
buvo per parapijonis n u tarta j 
bet pagal savo norą.

„Lietuva“ taip-gi yra minė
jus, kad „Susiv.“ kaipo pada
ręs pradžią, paskirdamas 100 
dol„ turėtu ir stumti toliaus 
pradėtą darbą. Negalima 
negeisti, o net reikalauti nū 
„Susiv.“ rūpintis apie tai, nės 
ir konstitucijoje yra minėta 
rūpintis apie savo tautieczius. 
Įtaisyti gi dėželes gal parapi
jos komitetas sutarus su vie
tiniu klebonu ir pakalbėjus 
apie iszvieninį darbavimasi 
bei teisingą vedimą rokundos 
įplaukemų pinįgų.

— Skaitytojai „Vienybės“, 
kurie maloni apturėti dovaną 
už 75 c., ant seniau paminėtų 
iszlygų, teiksis pasiskubinti, 
nės jau tiktai' kelios dienos te* 
lieka iki pirmai dienai Vasa
rio mėu., nū kurio laiko jau 
ne bus galima gauti tokios do
vanos.

Neužmirszkite apie tai.

Isz Lietuvos.
Isz Suvalkų rėdybos.

Visiems žinoma, kad Ivo- 
niszkio girios ir dvaro savinį- 
ką turtinga žydą Ko pel į pa
tinka dabar ne smagus dėl jo 
atsitikimas. Plotas Ivonisz- 
kio girios ir dvaras Balbierisz- 
kių gm. Senapilės pav. pirm 
papūtimo tų girių į žydo ran
kas iszneszė į 7 tukstanezius 
margų, G tukstaeziai margų 
buvo girios, o regztas dirba
mas laukas. Visa szita kelių 
milijonų vertės giria su dvaru 
po sukcessijai papūlė ponui 
Lampickui ir jo tetai kokiai 
ten grovienei. Ponas Lam- 
pickas daug pinįgų trotijąs 
ant užėmimo stiklų pabriko, 

sykį patsai nepameldė parapi- įlindo į skolas ir jam pripūlan- 
jonų susimilt ant į nelaimes ežią pusią turto tai yra Ivonisz- 
papūlanezius mus tautieczius kio dvarą su puse girios par- 
ateivius. Negalima todėl ne* davė žydui Kopeliui už pusę



pavasarį isz kiekvieno pąvie- 
ežio mus rėdybos po vieną vai
tą, ant iszkilmybių į Maskvą, 
lai gi paskuti n i Ase szių metų

Daugel vėl ir isz motinų, norė
damos savo vaikams paleng
vinti vokiszką mokslą mo- 
kyM&je kalba’su savo vaikais 
namieje, nors ir paezios tikt

dabar sustapbdytas, ir žydas, 
kaip girdėti bus praszalytas 
nū valdymo paties dvaro ir 
girios. Sztai į keno kiszenių 
patilpo dalis girios, per amžius 
nejudintos lietuviszkos girios.

— Paskirtas ant pardavimo 
daleles girių valdžia pa rd Ūda 
per taip vadinamas licitacijas. 
Ant tokių /girinių licitacijų 
buna daug žmonių ir žydų, ir 
tankiai tada žmonės apreisz- 
kia neapkanta žydų, kurie pa
kele prekę pardūtojam girių. 
Per vieną tokią licitaciją bu
vusia Budos valscziaus raszti- 
nyczioje Senapilės pav., žmo
nės pusėtinai apkūlė žydus; 
Girių urėdnįkai ir . nekurie 
žydpalaikei isz karszczio net 
isz. rasztinyczios per langus 
iszszokinėjo, kad . nepatektu 
į supykusios minios žmonių 
nagus. Isz szitos priežasties 
pardavimas girios buvo pas
kirtas ant kitos dienos.

— Veiverių seminarijos re-' 
ligi jos mokįtojas kun. Du 
bauckas prikalbinėjo mokyti
nius kad neatsisakytu priimti 
gudiszkomis raidėmis span 
dintas katalikiszkas maldak- 
ninges, kurias atvežė ant isz- 
dalinimo pats virszinįkas di
rekcijos isz Suvalkų. Bet 
mokytiniai seminarijos nū tų 
maldaknygių vienbalsiai visi 
atsisakė. Visokiais panasziais 
pasielgimais kun. Dubauckas 
jau užsitarnavo tenais visų ne 
meilę ir yra aptaremu. Ne 
jausdamas savę ramiu nū už- 
pūlimų kunįgėlis nusipirko 
nuvažiavęs y Kauną pora re
volverių ir savo kambary su 
dvigubom isz lauko ir isz vi
durio langinycziom pavertė 
kaipo y drutvietę. Turjbut 
prijauezia kad sūnūs ne szir- 
dingai jį myli.

— Meszkuczių kaimo Szunc- 
kų valscz., Senapilės pav., 
28 d. Grūdžio apsūdytas tapo 
ukinįkas TaUrulis ant pusant 
rų metų kalėjimo į Kalvariją 
už padegimą savo triobų.

— Ant karunavojimo caro 
Mikalojaus II siųsti buvo szį

milijono rub. Taip metai at
gal žydas įgijo tą dvarą, ir į 
3 tukstanezius margų puikios 
girios už niekus. Nū bau
džiavos laikų aplinkinių kai
mų žmonės įgijo tiesą gavimo 
už dyką isz tos girios malkų ir 
medžių dėl kurinirao ir taisy
mo triobų, ir be jų daleidimo 
savinįkui tos girios ne valia 
buvo kirsti ir pardūti girią. 
Žydas nupirkęs girią, kad 
galėtu ją iszkirsti tūjaus pra
dėjo su prigulineziais į ją 
žmonėmis daryti sątaikas. 
Tokiose sątaikose daug veikia 
kamisoriai ir kiti urėdnįkai 
gaunantiėjie gerus kyszius nū 
žydo, žmonėms-gi užteko dar 
lies plonesnių medžių iszker- 
tamos girios ir prižadėjimo 
aukso kalnų. Taip taikinda- 
masis su žmonėmis žydas kirto 
ir naikino girią kaip įmany
damas per 7 metus. Dėl grei
tesnio ir brangesnio iszparda- 
vimo girios žydas įtaisė garinį 
tArtoką, (įtaisė dėl pjovimo 
lentų ir visokios medinės me- 
degos) kuris dirbo dieną ir 
naktį. Taip ta lietuviszka 
giria paskutiniais metais ėjo 
į visus krasztus, ir Lietuvoje 
toli apie ją girdėti buvo. Ma
tydama tokį visiszką naikinimą 
girios, teta minėto pono Lam- 
picko padavė žydą į sūdą 
kad sustabdyti naikinimą gi
rios ir apsirokavus su žydu 
atimti nū jo dvarą ir girią. 
Žydas pareikalavo idant jam 
butu atidūta ta pusė milijono 
rub. kuriais jisai užmokėjo p. 
Lampickui, grovienė-gi daro- 
dė, kad jau žydas kelis kartus 
tūs pinįgus atsiėmė, pardūdant 
girią. Ant isztyrirao už kiek 
sumos žydas jau iszpardavė 
Ivoniszkio girios buvo nusiųs
ti" žandarai. Pagal mažių 
mažiausia jų rokundą isz par- 
dūtos girios yra daugiaus kaip 
už pustreczio milijono rub. 
l’agalios prisikabino ,ir val
džia, kuri stengėsi visur 
sumažįti naikinimą girių. 
Taigi pardavimas ir naikini- 
nps Ivoniszkio girios, jau tapo

valsczių susirinkimūse pada
ryti tapo priverstini nutarimai 
kas link kasztų kelionės ir 
bjiudų ant kurių, vai tai, depu
tatai padavė dūną ir druską 
carui. . Kiekvienas valsczius 
turėjo sudėt už kelionę po 25 
rub., o už bliudą po 15“ r u b. 
Tokiu budu kiekvienas pavie
tas suded į 600 rub., o isz vi
sos rėdybos pasidaro į 4 tukst. 
rub. su virszųm. Pusėtina 
suma pinįgų be jokios naudos 
iszmebta.

Žiemos szaltis iki sziol vi
dutinis, sniego ne perdaug, 
tikt antkelių jo apszcziai, nės 
vėjas vis naujai prinesza.

Vardelis.

Isz P rusu Lietuvos.
Kur tikt-klausaisi. žmonių 

sznektai, vis tai girdi žodžių 
kurių nemokėdamas vokiszkai 
visai negalėtum suprasti* Tai 
tikt vis isz vieno kaiszioja 
„prisistrengioti, burgoti (sko 
lyti) nuta (bėda) brustas 
(krūtinė) bankas, (aūlas) bu
tą (kepurė)“. Tokiu budu isz- 
kreipia beveik kiekvieną žodį, 
ir dabodamas galėtum ilgus 
raistus priraszyti. Vieni nor 
tumi parodyti kad ėsą- jau 
prakilnesni, moka vokiszkai, 
ir todėl už kitus augsztesni, 
nėsa sziądien esą labai ponisz- 
kai būti vokiecziu.

Paklausk tokį paklydėlį, 
kodėl toks jo pasielgimas; 
trumpai mandriai atsako. 
„Kaip toli nueisi su lietuvisz- 
ka kalba“. Ir tokiem kalbėk 
ką tiktai nori, vis pasiliekt 
prie eąvo atbulystės ir gana.

Gerai kad tokių nors ne 
daug yra. Bet kalba taip ir 
žmonės gana iszmintingi, visi 
jauni ir seni vartoja tokius bu
dėtus žodžius; daugis vokisz
kai dar visai ne moka, I kiti 
tikt vos tegali susikalbėti, o 
taęziaus jūs taipgi, girdime 
isztariant perkreiptus žodžius. 

mažumą platvokiszkai te$u* 
prasdamoš, vien vokiszttaL’ 
O szitą vokiszką kalbą, mai'* 
szyta siu lietuviszka, galima 
suprasti tiktai tūse namūse 
kur ji vartojama. Taip ant 
paveikslo sako moeziutė, bar
dama savo sūnų „Lk var dyne 
kikse apkrapsztyki“. (Asz 
tav akis atdarysu).

Piktcziausiai kad ne visur 
vienaip perkala žodžius, tokiu 
budu vieszpatauja kožnūse 
namūse, galima sakyti, sav 
ypatiszka kalba. Kaipo 
„Akis“ vadina vietomis
„Ogis“ (nū vokiszko žodžio 
„Augen“). Kurie dabar pri
pratę prie žodžio „kikse“, nū 
platvokiszko „kiki“ (žiūrėti 
arba matyti) tai jokiu budu 
jų ne suprasi. . Gaila tų su
pustytų jaunų bėdulėlių, turi 
užaugti, negalėdami tikrai su
prasti kas apie jūs dedasi. 
Turi sunykti nors .turėtu ir 
didį gabumą. Užkalbink jūs 
lietuviszkai, ne moka atsiliep
ti.. Motina ne mokino jūs sa
vo kalbą, svetima sznekėjo 
pati nesuprasdama ką daranti, 
atėmė kūdikiui viską ir paliko 
jį galima sakyti be kalbos.

Pradeda toki vaikai lankyti 
mokyklą, ką mokįtojas su jais 
pradės? Nieko isztaisyti ne- 
galėdaras, turi palikti jūs li
kimui. Taipo pereina laikas; 
vaikas persėdėjus visą laiką 
mokykloje, jei iszmoko ką, 
gerai, tampa vokiszkai įžegno- 
jamas, ir atlikta. Kas kam 
daugiaus apie jį rupi. Ar * 
gali toki kūdikiai iszlikti do
rais krikszczionimis ir lietu
viais? Tankiausiai taip su
pustyti yra kūdikiai vargdie
nių darbinįkų, kurie vos pa
augę, būdami dar labai jauni, 
turi iszeiti į svietą, sav patys 
dūnos užsidirbti. Ne dyvai 
todėl kad daugis isz jų veikiai“ 
pameta tiesos kėlę, ir pūla



kaipo aukos 
maniseravimo
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Isz Ki
• v aS*uvienytos Va Istijos.

Washington, I). C. 11 
Sausio. Salėje diplomatų de
partamente valstijos ant 12 ad. 
20 min. parastais patvirtįtas ir 

‘ priimtas tapo anglo — ameri* 
koniszkas traktatas taikos. 
Paraszai buvo padėti per se- 

, .kretorių Olney kaipo persta- 
tytoją Su v. Valst. ir ambasa
dorių Julioną Pauncefota kai
po perstatytoje Anglijos. A- 
merikoniszkais liudinįkais bu 

, vo: szefas biuro diplomatiszko 
Cridler ir privatiszkas sekre
torius Blandford.

Amerikoniszką kopiją trak
tato anglo-amerikoniszko to
jaus įdūtą į rankas prez. Cle
veland©, kuris tokią persiuntė 
Senatui praszy damas patvir
tinti. Mieris traktato: visokį 
ginczai ar nesupratimai tarp 
Su v. Valst. bei Anglijos bus 
iszriszti keliu taikos per isz 
abiejų pusių paskirtus teisda- 
rius. Visos europ. vieszpat. 
didei džiaugėsi isz to ir nori

— New Yorkas. 11 Sau
sio. Į „Heraldą“ daneszė isz 
W ash i n g to n o: Go n z ai e d e 
Quesada, prez. kubaniszkos 
Juntos Washingtone, pratarė 
sekanti: ,,Stovis kariszkų
reikalų ant Kubos yra dabar 
mus linksminantis. Musų 
žmonės tankiai užpūlinėja ant 
ispaniszkų įgulių ir daugel 
blėdies czion padaro. Iki szio 
laiko kubiecziai ne yra atleidę 
nė viedos pėdos žemės užimtos 
nū ispanų.

Ispaniszki kareiviai didei 
yra nekantrus, nės jau penk
tas mėnesis kaip negauna 
algos.

— 12 Sausio. Junta ku- 
baniszka atlaikė žinią, kad 
miestas Santa Clara, vadina
mas tankiausiai Villa Clara, 

pateko į rankas kubieczių. 
Kiek pirmiau kubiecziai ap
gulė m. Arroyo Naranjo at
stume tiktai septynių mylių 
nū Havannos ir pareikalavo 
idant gerųjų pasidūtu. Ko 
mendantas, ja’usdainas, kad 
pasiprieszinimas ne turės pa
sisekimo,' pasidavė. Kubie
cziai įėjo į miestą, iszneszė kas 
jiėms buvo naudinga ir paėjo 
sudeginę minėtą miestą. Tas 
didei nugąsdino m. Havannos j 
gyventojus. Daugiau vienok 
bavaniecziai iszsigando iszgir- 
dę, kad jen. Gomez su 18,000 
kubieczių traukia stacziai ant 
Havannos. * Žinia szi yra pa
semta isz tikro szaltinio.

— Tampa, Nla. 13 Sausio. 
Daeina žinios nū s. Kubos, 
kad ispanai galabija nekaltus 
gyventojus: vyrus, moteris ir 
mažus kūdikius be jokio susi
mylimo. Namus nekaltų gy
ventojų degina.

— Ilavanna. 14 Sausio.! 
Isz Ispanijos daeina žinios, 
kad Ispanije tarė su Suv. 
Valst. apie suteikimą Kubai 
autonomijos.

Patsai jen. Gomez, iszgirdęs 
apie tokį tarimą, apreiszkė, 
kad jisai nesutinka ant jokios 
autonomijos, apart absoliu- 
tiszko atskyrimo Kubos nū 
Ispanijos. Kuba, pratarė
Gomez, tur but valna.

' — Madrit. 11 d. Sausio. 
Ne už kauta priesz randą auga 
kas diena. Randas ramina tė 
vus, kurių sūnūs ant Kubos 
kovoja, jog tie tūjaus sugrįž,ir, 
skelbdamas, kad jau revoliu
cija ant Kubos tūjaus pasi
baigs, trauke isz gyventojų 
paskutinius pinįgus, sakyda
mas kad tūm bus galima gre.i- 
cziau užbaigti revoliuciją. 
Kaip greit gyventojai dasiži- 
nos apie tikrą stovį dalykų 
ant s. Kubos, abejotina, ar 
tikt ne pakels revoliuciją Is
panijoje.

— Jdruzsel, Belgija. 11d. 
Sausio. Turkiszka reforma- 
tiszka Lyga iszdavė Brussely- 
je atsiszaukimą į tautas euro- 
piszkas, kuriame sako, kad 
sultanas sustatė naują planą 
pjovynės krikezczionių, — to
dėl meldžia nū europiszkų 
vieszpatysczių užtarimo-

— Londonas. 15 Sausio. 
„Chronicle“ sako, kad apturė
jo paliepimą apgarsįti, kad 
nutarta karalystę Benina va
karinėje Aprikoje paimti prie 
angliszkų kolionijų ir paszalin- 
ti karalių minėtos karalystės 
už tai, kad jo padonys nužudė 
sąnarius augliszkos ekspedi
cijos.

— Bei lynas. Prūsų kara
lystės seime, tapo ant dienos 
rėdo statytas klausymas dėlko 
tampa lenk isz k i susirinkimai 
Silezijoje, kur gyventojai var
toja lenkiszką kalbą, nū po
licijos užginti. Ministras vi
durinių dalykų Freiherr von 
del Horst, pasirodė didei ener- 
giszku kovotoju priesz len
kus Prūsijoje gy venanczius, 
kur jie nebutu. Mieryjama 
yra užginti kareiviams, len
kams, liūsame laikia tarp sa
vęs lenkiszkai kalbėti. Kad 
Vokietijos valdžia apsieina 
taip barbariszkai su lenkais, 
daug stipresniais už mus, tai 
ką gi gali isz m ai d auti lietuvių 
praszymai ir deputacijos.

— Petrapilė. 15 Sausio. 
Isz tikro szaltinio girdima, 
kad projektas reformos siste
mos pinįginės Rosi joje, ap
dirbtas per Vitte, ministrą 
iždo, — bus beabejonės pri
imtas. Dabar Senėtas dar 
arcziau nor peržiūrėti minėtą 
projektą, bet sako, kad neda
rys jokios permainos. Dabar 
tiktai nežino ar geriau atmusz 
ti po 15 ar po 10 rub. auksu. 
Tą turės iszriszt patsai caras.

— (Jaras, kaip pranesza laik- 
raszcziai, sergąs ir ar tikt ne 
reiks daryt operaciją. Carie-

nė sziomis dienomis iszvažiūje 
į pietinę dalį Maskolijos.

Dalis darbu.
— St. Louis, Mo. 14 Sau

sio. Ant konferencijos darbi- 
nįkiszkų vadų, atsibuvusios 
kotelyje Lindell, priėmė rezo
liuciją Jokūbo Coxey‘o, szau- 
kenczią neturinczius darbo 
darbinįkus pakelti didelę de
monstraciją, kuri ne tiktai 
kongresą bet ir legislaturą 
kožnos valstijos priverstu pa
gerinti dabartinį sunkų padė
jimą darbinįko. Vienu žo
džių rezoliucije Caxey‘o turi 
už mierį pakelti tokį pat su
judimą darbinįkų, kokis bu
vo porą metų atgal, kada 
visa armije darbinįkų traukė į 
Washingtoną, norėdami tokiu 
budu priversti tiesdarystę 
szios szalies pasirūpinti sunkiu 
padėjimu darbinįko. Rezo
liucije Coxey‘o szaukia darbi- 
nįkue, kad 22 d. Vasario, t. y. 
dienoje gimimo Washington©, 
suszauktu susirinkimus ant 
publiszkų vietų ir priimtu re
zoliucijas, reikalaujanczias nū 
kongreso ir legislaturų greitos 
ir neatidėtinos permainos sun
kio padėjimo darbinįko.

Svartlanslas mūsa reikalas.
Patilpus mano raszteliui 51 

num, „Vienybės“, praėjusių 
metų, laikraszcziai atsiliepė 
gana yvairiai. „Lietuva“ ro
dyje įsteigti spaustuvę Tilžėje 
ant akcijų. „Garsas“ pareika
lavo geros gvarancijoa ir pali
ko mą su tautiecziais spaustu
vės įkūnijimą. „Kardas“ nu
rodė kad pinįgų nėra isz kur 
paimti ir kad musų žmonės 
dar nemoka kooperatyviszkai 
gyventi, bet kad tą darbą ga
li atlikti vietinei (Prūsų) lie
tuviai.

Įrengti spaustuvę Tilžėje 
yra geriausia per akcijas; ak
cijos tegul butų, pagal nuta
rimą daugumo, didesnės ar 

• mažesnės, idant butų galima 
visiems norintiems prisidėti iv



Vienybe

pardavimą vėl turėjo pavesti nepadarys, nės jie isz musų

priešai

„••į;-.
A

kokią knįgelę 
ir tą paczią 

neesą nczios rė

su mažu grasziu. Vedėjais to 
reikalo turi būti iszrinkti isz- 
tikimi žmonės ir geri tėvynai
niai. Tokių mes Amerikoje 
tikimės gana atrasti. Akcijas 
pardūti ir pinįgus surinkti ne
būtu sunkiausiai, jei tiktai vi
si laikraszcziai ir gerai supran- 
tanezios ypatos tą reikalą, 
szelps ir darbūsis. Laikrasz 
ežiai ir prakilnesnės ypatos tu
ri nurodyti neapszviestiems 
musų tautiecziams, kad ir jie 
prisidėtu prie to abelno darbo. 
Tegul toks, kuris visam saliu 
nui pundija po kelis „driek
aus“, vieną nepirks ir paszvęs 
tūs pinįgus ant spaustuvės. 
Kitas, kuris nereikalingą 
menkniekį perka, tegul jo ne
pirks ir tūs pinįgus taip-gi pa
szvęs spaustuvei. Treczias, 
kuris taukiai užsimoka laku- 
pui ir cortui po kelioliką dol., 
tę susilaiko ir czion kelis dol. 
paaukauja. Lenkai savo tau- 
tiszkam skarbui Rapersviliuje 
surinko daugiaus jau kaip 
14,000; kad davė 5 et. kas 10 
et. ir tt. Darbinįkų partija 
dėl savo agitacijos net po 1 
centą renka, ir tokiu budu nū 
pereito pavasario surinko arti 
2000 dol. jau. Dėl straikū- 
janezių darbinįkx| Hamburge 
tikt per dvi nedėles surinko 
daugiaus kaip 100 dol. o ir 
tiktai po penktuką, deszimtų- 
ką ir tt. Bet rinkimu pinįgų 
užsiima kožnas kuris supranta 
reikalą ir niekur nepraleidžia 
progos kur gali penktuką isz- 
gauti. Visada pagyrėme cze- 
kus už jų darbsztumą ir aukas, 
bet ar pasekėme jūs kame no
rint. Matome kaip karszti 
amerikonai eina net savo gal
vas padėti, gelbėdami iszka- 
riauti laisvę kubiecziams. Ka 
me musų darbai ir pasiszven- 
timas? Mums reikia neatbū
tinai spaustuvės, su kurios pa
ge! ba galėtumėm vienyti sa- 
vūsius, reikia paszalpos kasą 
įsteigti, kur galėtumėm szelpti 
n u kentusius brolius nū despo
tų, kaip antai: knįgų neszėjus, 
mokintinius ir kitus. Skaito-

kur neteko girdėti kad kas pa 
raszęs kokią knįgą, per lai k 
raszczius jieszkotu iszleistojo; 
jeigu mes turėtumėm savo, 
taip sakant tautiszką, spaustu
vę, nereikėtu pasirodyti priesz 
svetimtauczius, kad neiszgali- 
me atspausti knįgas, vos kele
tą deszimtų knįgų turėdami. 
Sakau, turime patys savo dar
bus atlikti, ir nedūtis iszsinau- 
doti svetimiems. Daugumas 
yra jau persitikrinę parsikvies- 
darni sav knįgas isz Tilžės, kad 
yra visai ką kitą gavę negu 
reikalavo; nusiunti pinįguspas 
vieną ir reikalauji sav knįgiį, 
tas ale neturi tokių savo krau
tuvėje, tos knįgos yra pas kitą 
gaunamos, tai vieton tų, kurių 
jis neturi, prideda reikalaujan- 
ežiam „szaltinių“ arba ,,garsų“ 
vieton reikalaujamų, idant ne
reiktu kitam pinįgus už knį
gas iszdūti, ir atsako kad to
kių knįgų, kurių reikalauji, 
visai nėra, ir tiktai tokios yra 
kurios pas jį yra gaunamos; o 
prie gero pasisekimo tai visai 
nieko negauni, kaip tai darė 
Veyeris ir Jankus. Neku- 
riems davus spaudinti knįgas 
ant savo kasztų, spaudėjai at
sispaudė sav po keletą tuks 
tanezių egz. už iszleistojo kasz- 
tus, ir parsidavė pirma iszleis
tojo,. o iszleistojas savo knįgų

spaudėjui, už kurį tas ėmė 33% 
rabato. Veyeris gavęs nū ve
lionio kun. Miežinio 300 rubl. 
ant spaudinimo žodyno, ir ne
pradėjęs darbo reikalavo dar 
daugiaus, ir kotik rankrasztį 
nepragaiszino.

mėsi mes Amerikoje į 300,000; 
tegul 100,000 arba tiktai 50,- 
000 dūs po vieną centą, tai vie
nu kartu susidės 500 dol.; o 
dildant po centą kas nedėle 
per metus susidėtu 26,000 dol. 
Jei mes myli me savo tėvynę,tai 
mylėkime darbais o ne žodžiais. 
Apszviestunai paraszo mums 
knįgas, kurios mus apszvieczia 
ir persergsti; mes men kiaus 
apszviesti rūpinkimės apie jų

turėtu darbą kelios deszimtys 
musiszkių; menkiausiai reikia 
į 10 statytojų (zecerių), 10 dėl 
apdarymo maldakriįgių, kiti 
dėl broszieravojimo, lanksty
mo ir tt. Czionai Amerikoje 
nekurie visai nesikakina su 
darbais anglių kasyklose, kur 
kas diena eina ant smerties. 
Tilžėje turėtu sav lengvą ir 
pelningą darbą, iszmokę spau
dos darbą. Sziądien vokie 
ežiai visus darbinį k us samdy
dami, begales isz liet; knįgų 
pelno; lietuviai patys tai atlik
dami, kiltu kaip ant mielių.

Spaustuvė mums yra reika
linga, nors gudai mums ir 
spaudą sugrąžįs. Gudai neda 
leis mums spaudinti rasztus 
apie musų liet, klausymą ir 
kitus svarbius musų reikalus. 
Tilžėje vis turės iszeiti nors 
vienas laikrasztis. ir knįgos 
cenzūros nedaleistos. Prieg- 
tam Tilžėje turi būti tarpinį- 
kystė tarp Lietuvos ir Ameri
kos lietuvių.

Galan, mes per laikraszczius 
raginame savo tautieczius prie 
skaitymo, apsiszvietimo; bet 
isz tiesos, kad užsimanai pasis
kaityti, tai nėra ką į rankas 
paimti; musų raszliava tokia 
menkutė, kad tą keletą knįge 
lių kartą perskaitęs turi vėl 
badūti kolei
naują sulauksi, o 
isz priežasties 
dos musų knįgų turguje gauni 
po metų laiko nū jos iszėjiino. 
Mes turime nors tų paežių knį
gų reikalus gerinus surėdyti, 
nors kiek pagal svetimtau
czius. Turime mes patys savo 
reikalus atlikti ir nelaukti, kol 
rasi, atsiras toks kuris tai pa 
darys. Nės kol saulė patekės, 
rasa akis iszės; sako priežo
dis. Svetimtaucziai mums to 

dūnes minta ir mus derkia.
Ant virsz minėto reikalo 

paskiriu asž $100.
Kas butu mano rasztelyje 

nepilna arba neaiszku, meldžiu 
gūd. redakcijų papildyti.

jP. ftiemkentis.

Isz MM dirva tartoje
— . Union City, Conn. 15 d. 

Sausio 1897 m. Waterbury, 
Gonti? Darbinį kai dirbantiejie 
tėvyniszkūse, tautiszkūser ar 
sziaip jau draugijiniūse reika- 
lūse dėl visūmenės labo, ne- 
piažai turi nukentėti nū prie- 
szinįkų yvairių nesmagumų: 
o tankiai atsitinka, kad. ir nū 
tų, dėl kurių darbūjasi, vietoj1 
pagūdonės tikt sziaurus vėjas 
atsimusza akysna jų. Bet tikrai 
pasiszventusius dėl labo visū
menės sulaikyti neinstengia 
niekas. Czia neminėsiu apie 
daugelį yvairiai persekiojimus 
kentanezių dėl musų labo, ku
rių vardai sziądien kovoje už 
laisvę pasiliks žmonių atmin
tyje, po d rang ir knįgose taps 
užraszyti, o musų kankintojų 
ir prieszinįkų vardai isznyks, 
kaip durnai. Tai-gi tikt trum
pais žodžiais privesiu tulus ge
rus darbus kun. Žebrio, ir už 
jūs gūdonę-: Waterbury, lietu- 
viszka draugystė szv. Kazimie
ro susitvėrė 1885 m., ir pragy
venus veik 10 metų, t. y. 1895 
uždėjo krautuvę valgomų daik
tų, per kurios uždėjimą dr. 
szv. Kaz. didei pakilo, t. y. 
kapitalas d r. per sziūs nepil
nus dar du metus, stojosi di
desniu keturis syk, už kapita
lą surinktą per 10 metų esant 
be krautuvės. Isz ko sziądien 
visi geros valios lietuviai džiau
giasi. Tai-gi dabar klausy
mas, kas d rang, ant uždėjimo 
krautuvės prikalbino? ir kas 
tai užmanė? O tai tas visas 
darbas buvo g. k. Žebrio, ku
ris nemažai tūmet už tai ir. nu- 
kentė; ant d r. susirinkimų bu
vo girdėt: „zanemunozikas 
musų lizdelį nori iszdraskyti, 
iszmislydams tą krautuvę“! 
O ką jau kalbėt apie y vairius 
girdėjimus paszaliūse! Szią
dien vėl g. k. Ž., matydama 
blogą padėjimą parapijos, už
manė dūnos keptuvę, kurios 
pelnas eina į parapijos iždą- 
Sziądien už tą keptuvę ir vėl 
daugelį turi girdėt nū
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Lietuvininku
nįkų musU, ir da netik taip, M. gieda? Ir ar girdėjote ka- 
bet ir per nekuriūs laikr. jau da kad vaikai czion augę, o lie- 
kelis sykius piemeniszkai tapo tuviszkai iszmokinti katekiz- 
issbjaurintas...... Ir. dar 
ųegaifa atkąs t dantįAant kn.

mų ir szeip jau skaitymo ne
gali darbą gaut kaip grinoriai 

Žebrio, maiszo po draug ir dr. ^nemokanti angliszkos kalbos? 
SSV. Jurgio isz Union City, ir Nėr ką daugiau kalbėti, pui- 
kaltina, melagingai už lenkuikus vadovas!! Na ir kas tam 

nevienas

J

kaltina, melagingai už lenkų 
riksmus, ko tai p-gi nėra. Nėr I visam kaltas? Gal 
ką sakyt, puiki philozopija! Į pasakysite: Lietuvos iszgama 
Na-gi vyrueziai, kur žmonisz- 
kumas? kur faktai tiesos? ir 
ką mislyjate atsiekti panaszei 
elgdamiesi? Iszties ar gi jau 
dėl musų nėra nieko prakil
nesnio kūm užsiimti galėtume?

— New Britain, Conn. Kn. 
Maszotas per num. 3 „Saulės“ 
teisinasi, taip kaip vagis nu
tvertas už pakarpos su pąlczia 
laszinių ant kupros, nori savę 
teisiu padaryti ir gana. Už 
^pareikalavimą par api jonų 
idant prabaszczius (kun. Ma-J 
szotas) nors retkareziais su- 
szauktų jų vaikuczius į bažny-l 
tinę salę ir pamokytų katekiz
mų lietu viszkoje kalboje, bei 
pratintu jūs prie pamylėjimo 
lietuvystės, iszvadina tūs, isz 
kurių visą užsilaikymą turi, t. 
y. parapijonus „euszvinku- 
siais“, o tą kuris drįso į „V.“ 
num. 53 apie jį paraszįti: „uk- 
sniu“. Toliaus teisinasi, kad 
jis visada negali jų vaikus mo
kyti (parapijonai reikalavo I 
tikt retkareziais. Kur tiesa?) 
Potam giresi jog jis gerai da 
ro sakydama: „Užtatai yra 
siuneziami vaikai per manę į 
airių mokslainę pas seseris, ba 
ten mokinasi katekizmų isz 
angliszkos kalbos!“ Toliaus 
niekindama lietuviszką kalbą 
sako: „tikt vaikų laikas susi- 
valkioja be jokios naudos ir 
tikt trota jiems darosi, savo 
laiką praleidę durnoj1 azkaloj1 
į vietą ką pramokti nieko ne
žinos taip kaip grinorei iszėją 
isz lietuviszkų mokslainių da 
turi mokintis angliszkai kad 

‘ kur galėtu gauti darbą“ ir tt.
Na-gi vyrueziai ar girdėjote 
kftdą tokią giesmę kaip kun.

Peržvalga.
„Lietuva“ num. 52 raszo, 

kad Maskolijos valdžia rengia
si iszdūti naujas tiesas kas link 
paliūsavimo nū padonystės 
maskoliszkų ir priėmimo sve
timų pavaldinių. Pagal nau- 
jaises tiesas: visi prasiszalinę 
nū kariumenės, nors vėliaus 
pargrįžtu kaipo svetimų viesz- 
patysezių pavaldiniai, jei pra- 
siszalino, sandaros laike, bus 
pasodyti į kalinį ir nustos tū

lių ypatiszkų tiesų; jeigu karės 
iu, nustoja visų 

tiesų ir bus iszvaromi į toly- 
mas Maskolijos gubernijas ant 
gyvenimo. Dabar dar visi pa
bėgėliai, iki Gegužio mėn. szių

kun. Maszotas. Sutinku ir 
asz ant to, tiesa. Bet man ro 
dos kad didžiausia kaltė tame 
yra musų tamsumas, musų už- 
simerkimas ir platesnis ne pra- Į į^į^e abė^t 
žiurėjimas. Nesakycziau nie ' 1 e Pa % 
ko kad taip butų po letena 
sziaurės meszkino.... bet 
czionai tikt galėtume nors kiek 
placziau pražiurėt,* nors per. .... . ., .. . . i • metų, gal grįžti, tie nebus bau-skaitymą yvairių laikraszczių.! . .
Nekalbėsiu ežia apie galėjimą 
ir daugiaus szį-tą augsztesnio 
pasiekt, tiktai sakau, broliai 
malonus! skaitykime yvairius 
laikraszczius ir knįgas, o pra
dėsime kitaip suprasti padėji
mą savo; ir da sakau: Jeigu I lis, nors paprasta jų pasaka 
New Britain1© lietuviai butų „kad isz mokslo dūnos neval- 
buvę skaitytojais laikraszczių, gys“, bet dabar kurie norės į 
be abejonės žinodami geradė- Ameriką atvykti, turės pirma 
jingumą kn. M. Hazletonie- pasimokinti skaityti ir raszyti 
ežiams nebūtų pas savę nei savoje kalboje. Visi 16 metų 
kvietę, nei priėmę. O dabar pabaigę papūta po tai tiesa, 
kas kaltas? Isz vienos vietos tiktai atkeliaujantiejie pas sa- 
tapo iszvytas per parapijonus Vo vaikus moters pas savo vy- 
ir vyskupą kaipo geras je- ru8, mokslo yra paliūsūtos. 

Įgamastis, o į kitą vietą atsi- Kiekvienas ateivys turės 5 ei- 
kraustės vėl stojosi akise ne- les isz konstitucijos Amerikos, 
apszviestų žmonių nekaltu avi
nėliu... Na ir kaip gi ne- 
sakyti, jog mums apszvieta Į „“ėdnYko. 
neatbūtinai reikalinga! Ant 
galo turiu pasakyti New-Bri- 
tain‘o parapi jonams: vyrai! 
kam-gi jus reikalaujate nū sa
vo klebono to lietuviszko mok
slo? ar gi patys lietuviszkai 
nemokate, kad geidžete kad 
klebonas jūsų vaikus lietuvisz
kai mokintu? Lietuviszkai 
patys iszmokykite, o anglisz- 

i kai iszmokys seserys anglisz
kos, o klebono papraszykite 
idant pamokytu vaikus ponisz- 
kai, lenkiszkai, o asz tikiūsi 
kad ant to jūsų klebonas ge- 
riaus sutiks. O tada busite 

1 visam© laimingi! J. G.

džiami, tiktai turės, kaip pa 
prastai, į kari u menę eiti.

Apsunkinus ateivystę į 
Ameriką dėl nemokaneziv 
skaityti ir raszyti, musiszkiai 
dabar nenoroms turės mokiu- 

savoje kalboje, perskaityti ir 
perraszyti tą patį po akimis

, Kas to negalės pa
daryti, be jokio iszsiteisinimo 
taps atgal sugražintas su tūmi 
paežiu laivu ant kurio atplau
kė. Kurie yra Amerikoje, o 
nuvažiavę tėvynėn, vėl norės 
grįžti Amerikon, o neturės 
Amerikos ukėsystės popierų 
ir nemokės skaityti bei raszy
ti, ir tie nebus įleidžiami. Tai 
gi dabai* norėdami parsitrauk
ti savo gimines arba pažįsta
mus, raszykite jiems tegul mo
kinasi skaityti ir raszyti pir
ma, o iszmokę keliauja Ame 
rikon.

raszo, kad galima ją įrengti 
oer akcijas. Pinįgų gal kiek
vienas ant to atidėti, kiek gali,

daugumą įneszimo, kaip tai 
paprastai visur yra. Sziądien 
veik visi prakilnesni darbai 
yra atliekami tiktai draugys- 
ežių ir per akcijas. Laikas ir 
mums apie tai kūgreieziausiai ‘ 
pasirūpinti ir atimti isz vokie- 
ežių rankų musų knyginius 
reikalus.

„Tėvynės Sargas“ num. 7 
raszo apie Liepojaus lietuvius 
kurie skursta ir žūsta dvasisz- 
kame gyvenime. Bažnyczioje 
ražanezių gieda lietu viszkai, 
„Pulkim aut kelių“ vėl kone 
visa bažnyczia gaudžia, liet 
pamokslo lietuviszko negirdė
ti, sakomi tiktai lenkiszkai ir 
vokiszkai. „T. S.“ rodyja pa
sinaudoti isz savo kanaunįko 
gerumo ir jo praszyti liet, pa
mokslų, kuris jūs stengiasi ne- 
įkunyti bet atitolinti ir mislį 
nū liet, pamokslų. Kokia yra 
kova Rygoje dėl liet, pamoks
lų, tai Liepojaus kanaunįkas 
jau isz tolo vengia kad nepa
kiltu toks jau maisztas. Jei 
kanaunįkui rupėtu lietuviai ir 
jų dvasiszkas labas, tai nereik
tu nei praszyti liet, pamokslų. 
Vieną kartą teko mą būti 
Bildviecziūse (szale Eitkūnų) 
tai kunįgas sakė pamokslą dėl 
15 lietuvių po sumai, o priesz 
sumą dėl didesnio skaitliaus ’ 
vokieczių. Musų kunįgėliai 
(iszgamos) yra toki pat liet, 
kalbos persekiotojais kaip gu
dai ir vokiecziai. Liūdniau
sias yra lietuvių likimas Vii- 
niau&gubernijoj‘.

„Rytas“ num. 44 raszo apie 
Anglijos lietuvius 
sėje ir doroje yra 
jau subankrutiją;
szosi su žydeikoms 
kėms, dėlto iszveizi sergalingi, 
perkore(?), nudriskę ir neap
sivalę, laikraszczių neskaito, 
bet jau „Rytas“ prie jų gavęs 
prisitaikinti, nebepaleis.

„Darbininkas“ num. 19 ra-

kurie dva- 
kone visai

ir
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hzo jog Minersvilleje yra dvi 
armijos, kaip ir Szenadoryje, 
karžygių kamenszczikų su ak 
menais ir plytomis bei sapie- 
rių su kirviais, kurie,susiroda- 
voję pas Lietuvnįką eina ka- 
rėn, kur ten ką szaunei makau
lėms ir langams.

„Garsas“ num. 52 raszo jog 
„Garso“ Co. iszleis dabar 
„Garsą“ Szenadoryje ir Pitts 
burge. „G.“ Co. pirmiaus bu
vo nusprendusi iszleisti taip 
pat W i Ikes- Barre, Pa., bet 
dabar jau net į Pittsburgą nu
sidangino.

Ant užmanymo p. Žiemken- 
ežio įsteigti liet, spaustuvę 
Tilžėje, „Garsas“ reikalauja 
tiktai geros gvarancijos ir ro- 
dyja p. 2. ir kitiems tautie- 
oziams gerai perkratyti ir sku
binti įvykdinti spaustuvę, ne- 
padėdama nei patarmių isz sa
vo praktikos. Juk spaustuvė 
Tilžėje yra tai reikalas ir nau‘- 
da visų lietuvių, todėl reikia ir

tuviai knįgas, o paskui ketino 
pastatyti žemskį prie bažny- 
ežios kad atiminėtu lietuviams 
knįgas, idant sziejie neturėtu 
isz ko giedoti. Geri rodakai!

„Kardas“ num. 38 patalpi
no Parplįo (Jankaus) pranę 
szimą apie „Varpą“, -kuris jei 
ne sustos, tai kas bertainys 
meto tikt iszeis, nės geriausi 
„Varpo“ raszėjei esą prie „T. 
S.“ pristoję. Jankus* jau se
nei visus mokino takto, ir ne- 
kuriūs pasisekė iszmokyti isz- 
plėsziant jiems pinįgus. Jan
kus tiek žino apie „Varpo“ 
iszėjimą, kaip ir nieko; bilė 
paraszė į „Kardą“.

Apie spaustuvės įrengimą 
Tilžėje „Kardas“ sako kad to
kią draugyste galima padaryti 
isz prusiszkių lietuvų. Juk ir 
pats „Kardas“ yra patyręs 
kaip pasielgė tie lietuviai ku
rie buvo pradėję spaudinti 
knįgas, o tiejie buvo jau isz- 
rinktiejie/ Czia „Kardui“ ir

visiems apie tai pasirūpinti.
„Garsas“ sako kad jau pir- 

m taus ir p. Mikolainis norėjo 
tokią spaustuvę uždėti, ir no
rėjęs kad jam lietuviszki Ame
rikos kunįgai ir biznieriai su
dėtu tukstanezius tiktai, bet 
kaip jis nepadavė geros gva
rancijos, tai ir tukstanezių ne
gavo.

P. Pavilietis raszo („Garsas“ 
52) jog Lazdijūse lietuviai su 
lenkais net dusyk bažnyczioje 
susipeszė už giedojimus. Pe
reitą rudenį vėl susipeszė Sim
no (Kalvarijos pav.) lietuviai 
su mozūrais, mozūrai negalė
dami lietuvių apgalėti, ap
skundė žemskiams kad kunį- 
gų važnyczia turi liet, knįgų ir 
reikalavo kad jį iszkratytu, 
žemskiai jų nepaklausė, todėl 
patys nubėgę iszkratė vežėją 
ir atėmė anam už 70 rubl. liet, 
knįgų ir atidavė žemskiams.

Visztytyje (Vilkaviszkio 
pav.) praėjusę gavėnę taip gi 
ko nesusipeszė lietuviai su mo
zūrais už giedojimą. Stanis
lovas Aleknovicz, mozūras, pir
mu klausinėjo kur gauna lie- 

„Garsui“ trūksta tikro supra
timo apie tai.

„Saulė“ G7 num. patalpino 
d ro Jūdisziaus rasztą apie ly- 
gybęir yalnastį. Matyti kad 
isz numirusių prisikėlęs dakta
ras yra atsinaujinęs ir pradėjo 
nekiek darbūtis padėdamas 
„Saulei“.

„N. Liet. Ceitunga“ num. 
94 raszo kad Juknaiczhlse, ne
toli Vyžių, yra 217 pėdų augsz 
tas „pilekalnis“, ant senesnių 
geograpiszkų žem lapių „Alkės 
kalnas“ o vėlesniųjų „Algės 
kalnas“ vadinamas. Pagal 
senovės padavimus ant to pi- 
lekalnio stovėjusi szėtra, ku
rioje sudžia gyveno „Alkadis“ 
vadinamas. Alkadis reiszkia 
tą patį ką ispanų Alkade t. y. 
sudžią.
. Czion regis yra nesuprati
mas žodžio. Alkės Rainas ir 
Slidžia Alkadis regis bus Elkų 
kalnas ir Elkadis. Elkas yra 
tai buvęs szventas gojus ku
riame senovės lietuviai kirsda
vo aržūlus rusenimui (kurini- 
mui) amžinos ugnies. Elka-4 
dis bus buvęs vyriausiu < ano

ei ko ' užveizėtoji: m ir sudyjo 
kurį sugaudavo szventame ei- 
ke praszalaitį arba ką aržūlus 
kertant dievams paszvęstus.

„N. L. C.“ num. 95 patalpi
no kalbas ant susirinkimo 
„Lietuvių skyrymo draugys
tės“ 21 Lapkritį Klaipėdoj4 
kalbėtas, kur buvo daugybė 
lietuvių susiėjusi. Pons Kar
tinis, virszinįkas draugystės 
kilpos, taip kalbėjo:

„Mes Lietuviai jau nū to 
laiko, kaip Prūsija gruntinį 
žemėį zokoną gavo, skyrėm 
kone vis vokiszkus konzerva-' 
tyvus, o ką už tai sulaukėm? 
Sulaukėm, kad sziądien musų 
kudikei Jau szuilėje vieros pa
mokslo savo motinos kalboje 
visai ne, arba tikt menk tegir- 
džia. Sulaukėm vokiszkus 
szulmistrus, kurie nei su musų 
kudikėis ir nei su mumis ne- 
gal susikalbėti; sulaukėm vo- 
kiszkus kunįgus, kurie musų 
kalboje visai ne arba tikt menk
tegal kozonę ant kozelnyczios 
laikyti. Žodžiu sakant, sulau
kėm visą naikinimą . musų gi
minės ir kalbos nū vokiszkujų 
konzervatyvų polytikos. To
dėl matydami, kokį gerą mes 
nū tos partijos sulaukėm, ne
galime ilginus su ja draugavo 
tis, bet turime nū jos skirties. 
Mes negalim toliaus tų ponų 
pažadėjimams vieryti, nės jų 
pažadėjimai yra veidmainystė 
r melai. O nenorėdami prie 
kitos kokios partijos glaustis, 
kuri rasi taipojau skyrimo lai- 
kia daug pažadėtu o iszskyrus 
tikt neattesėtu, ėsame verste 
priversti, savotiszką skyrimo 
draugyste tu lėti, kurios m i erta 
yra, musu sziądieniszkajį sun 
kųjį padėjimą palengvint, lie
tu viszko .vieros pamokslo szui
lėje praszyti ir kitus musų 
kraszto reikalus ten seime at
virai augsztajai valdžei pra- 
neszti.“^ - ’ I

Paskui vienas isz susirinku
sių tai p kalbėjo:

„Mieli Broliai! Asž stojūs 
į jūsų tarpą ne kaip koks pa
pirktas sklapas; bet kaip bro-

lis ir noriu podraug apmasty
ti musų sziądieniszkajį padė
jimą. Kas verezia manę ėnt 
to? ar garbė? ar pelnas? -Ne, 
bet yieriat meilė priėsz mand 
neteisei nuskriaustą ’ o ir szią- 
dien dar skriaudžianąają gimi? 
nę. Garbės n4ier czion'pelnyk 
ti, nės musų priešzihįkai kož-' 
ną, kurs už savo giminę dirbą, 
visaip iszniekin ir iszdarkė, 
vadindami jį ' demokratu, že
mės iszda vėju ir Dievas rriWlii 
žino, kokeis kitais vardai#. Isz 
ko tas taip atsitiko? Isz tiiį 
kadangi mes iksžiol menkai 
tesirupinom. Mes vieryjom 
pažadėjimams kitų * partijų, o 
ypaezei vokiszkų konzėrvaty- 
vų, kurie mus labiausei, šaky-' 
siu visai ypatiszkai, žadėjo 
užtarti. Kur sziądien tų ponų 
pažadėjimai? Viskas isznyko 
lyg durnas ore, o vietoj4 ’ pa< ® 
lengvinimų, sulaukėm apsun
kinimus. Mes sulaukėmvvis- 
lab tai, apie kąjau manoo pirm-
kalbėtojis; kalbėjo. Todėl; 
mieli broliai, •> matydami, kaip 
su mumis dėstis, turim skirties- 
nū vokiszkujų konzervatyvų 
partijos, ale ne vien nū jų; bet 
ir nū visų kitų partijų. ;V>e* 
•ykit man,...mus/ neužtarsį net 
joks vyre- kitos parti jos,mėS Jis’ 
nežino musų- vpadėjįmOj o ka# 
tiesa, ir- nenor žinoti. t Jei mes’ 
taip silpni botume ir nėįsteng-į 
tume savotiszką skyrymė dntftĮ* 
gystę iszlaikytta ir savotiszką’ 
vyrą, skyrymo .laike ’iszskirt, 
tai isz tikro bu tume > i priversti' 
ar prie szios, ar prie tos parti-H 
jos , glaustis.', Bet ? taip nė/y 
mes turim sylos ir galybės ga-: 
na, savotiszką vyrą ciesorystės 
ir karalystės seimui isžskirtųi 
nės tai mums aszkei .parodė 
paskutinis skyrimas. fĘūlaik/ 
kaip žinoma, pons TamoSziua 
savo dūtajį žodį4 laužė iy/iidi 
kandidatūros , atsisakė) o. laiko* 
vos o dienos, tikt tebuvo pirm, 
skyrimo. Tokiamė trumpame, 
laike . nebuvo, galima daug! 
įdirbti, o ar* danger reikėjo; kati 
botume; jį laimėje ? \ u; Vos ■ .1.2 L 
balso L, Mes don tu m yis laimėĮ
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ję, kad ne keli iszgatnei lietu
viai, arba, kaip vokietis sako 
„Miszgeburt“, butu prieazdir- 
bę. ‘ Tie iszgamei bėginėjo ap
linkui lyg liūtas rėkentis ir per
kalbėjo skirti vokiszką kon- 
išervatyvą. Jie dirbo priesz 
savo giminę. Zirakas sako: 
„Kas sav paežiam iszkadas da
ro, tas yra pikeziausias aini r* 
d as44. Pagal mano nūmonę 
alė tas žmogus, kursai priesz 
savo giminę dirba, yra nevien 
pikeziausias smirdas, bet ir 
žmogus be sąžinės. Berods 
viens isz tu lietuvių ir didę ai 
gą pelnė, būtent pons landro- 
tas jam ranką davė, sakydama: 
„Šie sind ein guter Mann!“ 
Tai-gi, mieli lietuviai, tas vyra 
tiž tūs kelis žodžius dirbo priesz 
savo giminę. Asz noriu czion 
ir menką istoriszką ' atsitikimą 
privesti. Kaip mete 1863 per- 
veiktiejie lenkai pasikėlė 
priesz barbariszkaję maskolių 
valdžią, tai daug geriausiųjų 
lenkiszkų apicierų atstojo nū 
maskoliezkojo vaisko ir prisi- 
draugavojo prie maisztinįkų. 
Paskui, kaip viens niekam ne
verta lenkiszkas edelmonas už 
kėlės baczkas auksomaskoliams 
lenkiszkajį vaiską pardavė, 
tapė pasikėlėliai lenkai mas
kolių apgalėti. Tie apicierai, 
žinoma, kurie nū maskoliszko- 
jo vaisko atstoję buvo, tapė į 
suda traukiami. Prova buvo 
trumpa; jie tapė visi nuszauti 
arba - pakarti. Bet vienam 
jaunam apicierui buvo pasise
kę, isz kalėjimo pabėgti. Jis 
moteriszkai iszsirėdęs įstojo į 
Vilniaus kliosztorių tarp mi- 
nyszkų. Bet sztai, maskolisz- 
kasis karikas Muravjovas (Mu
ravjovas gavo vardą „karikas“ 
nū to, kadangi davė daugiaus 
kaip 300 prasidėjusių lenkisz
kų kunigų bei edelmonų pa 
karti) gavo patirt). *>.
Jis davė kliosztorių apstatyti 
ir visas minyszkas suvadinęs 
tarė: „Jūsų tarpe yra tas ir tas 
apicieras. Praszau jį iszdūti, 
szėip asz jus visas dūdų pa
kuti.* Jaunasis

gas Jurgszaitis isz Saugų kal
bėjo apie reikalingumą naujo 
lietuviszko žodyno. Buvusie- 
jie žodynai k. t. Mielkio, Nes- 
selmano o ir Kurszaiczio toli 
nėra pakakinanti. Ypacziai 
yra negeras žodžių sudėjimas, i 
Kurszaiczio žodynas turįs į 
30,000 žodžių, tam galima dar 
daug tukstanezių žodžių pri
dėti. K n.-Jurgszaitis, sako, 
pats žinąs apie pustreczio tuk- 
stanezio žodžių, kurių žodynū- 
Se nėra. Kiti sako, kad lietu, 
kalba neturinti gana žodžių 
ypatiszkiems paženklinimams. 
Tas yra netiesa. ” Lietuviszko- 
je kalboje yra daug lengviaus 
jeib ką iszreikszti, negu kitose 
kalbose. Senūsiūse žody n ūse 
yra daug spaudos klaidų ir su- 
mainymų. Kurszaiczio žody
ne rado kn. Jurgszaitis tiktai 
ant vieno puslapio 14 spaudos 
klaidų ir 16 netikrų žodžių. 
Prie iszleidimo naujo žodyno 
reikia žodžius iszdalyti: 1, į 
visiems pažįstamus žodžius, 2, 
senoviszkus žodžius, 3, isz vo- 
kiszkos kalbos imtus žodžius, 
4, sziaur-lietuviszkus ir 5, že- 
maitiszkus žodžius.

Velionis Juszka yra para- 
szęs žodyną net nū 82,000 žo
džių, ir pavedė Mokslų Aka
demijai Petrapilėje atspausti, 
bet kiek yra Akademija at 
spaudusi, sunku žinoti. Jo 
sūnūs Vytautas, ir jau velio
nis, buvo girdėti, kad darba
vęsis apie tėvo žodyną, bet gil
tinė jį sav parovė ir vėl žody
no spauda įstojo į vėžio žingsnį.

Kun. Jaunis savo gramati 
ką ir esąs pavedęs Mokslų 
Akademijai Petrapilėje. 1891 
m. mą buvojant Vilniuje, kun. 
Raczkauskis, mokintojas semi
narijos, pasakojo kad kun. 
Jaunis esąs jau nusiuntęs Pet- 
rapilėn 80 didelių arkuszų 
„gramatikos“. Gailu kad mu
sų rasztinįkai pavedė savo dar
bus gudams (Mokslų Akade
mija prigul nū valdžios) kurie 
musų darbus (ir kalbą) ne 
szvieson bet į paszalį kisza.

1 P. Pelėda.

žengė isz mi nyszkų tar
po ir priesz Muravjova pa 
sistojęs tarė: „Asz esmi tas; 
asz esmi iszdūtas. Prakeits 
t‘esie mano isZdavėjas!“ Taip 
ir asz sakau: prakeikta tfesie 
tas lietuvis, kursai priesz sa 
vo giminę dirba! Mieli lie
tuviai, musų giminė yra svieto 
akise užslėpta. Ta giminė, 
kuri Europą iszgelbėjo nū 
pusžvėriszkų Tartarų, ta yra 
šziądien po kojų paminta. O 
kas tam kaltas? Mes patys, 
kad an gi taip ilgai miegojom 
ir davėmėš nū visų klystžva
kių pasiklaidinti. Mes vaikai 
tos sylingos, garbingos ir se
nos giminės turim sziądien vėl 
savo giminę į garbę kelti. O 
tai galim mes tikt tada, jei po- 
lytiszkai savotiszki pastojam, 
kad mes seime savotiszką vy
rą turim. Jam jam ten seime 
kalbant atskambės jo balsas 
nevien į ausis augsztosios val
džios, bet ir visoj4 Europoj4. 
Europa, kuri sziądien mus jau 
už iszmirusius laiko, gaus pa 
tirti, kad mes, vaikai tossylin 
gos, garbingos ir senos gimi
nės, dar gyvi esam ir iszmirti 
nenorim. Kur dingo musų 
peticijonai ir deputacijonai? 
Viskas be pasekmių pasiliko 
per suvėlimą musų prieszinį- 
kų. Mes iki sziądien meldėm, 
bet dabar nemelskim, bet pra- 
szykim. O musų praszymą tik
tai per lietuviszką deputiertą 
tegalim atsiekti. Todėl szven 
cziausi pareiga kožno lietuvio 
yra,8zelpti skyrymo draugystę, 
dirbti už savo giminę. Taip 
mums darant, laimėjimas bus 
musų, kitos partijos isz musų 
kraszto iszgaisz ir musų lietu- 
viszkai — konzervatyviszkoses 
skyrimo draugystė jų vietą už
ims. Tai-gi, drąsei visi prie 
lietuviszko darbo ir . nebūkim 
vergai kitų partijų, nės gėda 
yra vergauti, o garbė gaspa- 
dorium būti. Ant to tegelbt 
mums Dievas!“

„N. L. C.44 num. 96 raszo 
apie susirinkimą „Lietuviszkos

apicieras isz-’draugystės44 Tilžėje, kur kunį-

Reikalai
„Tėvynės Mylėtojų“ drauy.
— Hazleton, Pa. Kreipiu 

savo atyda prie draugų „T. 
M.44 draugystės, kad pasieku- 
bįtu prisiųsti aukas bei pas
kolos kiek vienas pagal savo 
prižadėjimą ant rankų Central, 
iždinįko p. Miliaucko „Susiv.4* 
kasieriaus. Tokiu budu po 
prisiu ritimui visų, pinįgų me$ 
matysime savo turtą, ir galė
sime pradėti užmanytą darbą.

Su gūdone dėl visų 
J. Kdzakevyczia.

T. M. dr. Prezidentas.

Atsiliepimas koi. A, MM.
4

„Garso“ 1 num. Tamista 
nurodai kad asz „gal“ įtūžęs 
ant lietu, kunįgų už nesudėji-' 
mą mą tukstanezių, lieju savo 
tulžies kartumą^ ant „Garso44. 
Tamista pats netiki į tai, nės 
sakai, „gal“. „Gal“, o gali 
būti ir „ne“. Taigi nereikia 
abejotinai sakyti, bet tiesą, o 
jos neįžiūrint tylėti. Tamista 
mą prikiszi, jog asz neturi nera
mybės kad „Garsas“ spaudin 
Donelaiczio rasztus, „ir per- 
kraipytą dalyką paaiszkini44. 
Labai gerai Tamįsta užmanei 
ir asz isz jo pasinąpdoju, kai
po Tamista pasinaudojai isz 
mano užmanymo. Dabar vis
kas iszsiaiszkįs^ ir pareis į tik-' 
rą szviesą. Tamista sakai, 
kad jau „antri metai“ kaip 
rūpiniesi apie iszleidimą Don/ 
rasztų, ir rūpinaisi įgauti jūs* 
nū draugų tėvynėje. „Gar4o44i 
prezidentas, kun. A. Burba,* 
pasakė, kad nū jo esi paėmęs- 
Don. rasztus; kaipo ir tai, kad 
esi nuraszęs „Varpo44 redakci- 
jon idant Tamistai atsiųstu 
V. Kapso rankraszcziu*.

Tegul butų ir taip kaip 
Tamista sakai „jau antri me
tai“, bet kodėl neįvyko Tamis- 
tos užmanymas ankseziaus ar
ba vėliaus, o tiktai kaip asii 
užmaniau 43 num. „Vienybės“ 
dėl „Tėvynės Mylėtojų Drau
gystės“ ir ėmiausi už perraszy-
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mo, ir mano visas ilgas darbas 
likosi be naudos. Jeigu la
minta „jau antri metai“ rūpi
naisi iszleisti Don. rasztus, tai 
priderėjo kaipo rimtam vyrui 
apreikszti, kad Tamista apie 
tai darbūjiesi; asz, arba„T. M. 
D.“ būtumėm ėmėsi už ko kito 
ir nebūtų daug darbo ir laiko 
pražuvę.' Tamista sakai „ga 
vęs Don. rasztus neprivalai 
teisintis, jog pradėjai spaudą 
to reikalo, nepaisydamas keno 
ten paketinimo“, t. y. „T. M. 
D.“. Neapsiriksiu sakyda 
mas, jog „T. M. D.“ yra da
giu Tamistos akyje, ir stengie
si jai visame už akių užbėgti. 
Tą Tamista negali užsiginti.

Galan, kaip ten nebūtų, bet 
tarp musų neturi būti tas, už 
akių vieni kitiems bėgioti; nės 
atvirai apreiszkėme ką daro
me, ir, jeigu būtumėm ir už 
tropiją ant, taip sakant, Ta
mistos pradėto darbo, Tamista 
kaltas buvai praneszti kad tą 
jau dirbi ir nėra reikalo tą pa
tį darbą kartoti. Tokiu budu 
bus ramybė ir isznyks „cran 
klai“; antraip, nenyks jie, bet 
dauginsis. P. Mikolainis.

P. S. „Garse“ knr yra apie 
tai kalbama, nėra paraszo, nė 
nū redakcijos persargos; isz- 
rodo kad lyg koks užtarytojas 
už Tamistą kalba, dėlto jį ap
lenkęs statei su Tamista kal
bu.

Asz nepykstu nė ant „Gar
so“ nė ant Tamistos už spau- 
dinimą Don. rasztų, bet džiau- 
giūsi. Peikiu tiktai netikumą 
ir veidmainystę. Labai grei
tai mes pakoptumėm pirmyn, 
jei susitarę ir pasidalinę dirb 
tumėm. P. Af.

Apszvieta
kaimieczių

S z vedij os ir Norvegijos.
Szvedijn ir Norvegija, sza- 

lys gulinczios žiemių-vakari- 
nėję Europoje, turi vieną ka
ralių, nors yra kaipo dvi at 
skyrios karalystės, kaip ant 
paveikslo dabar Austro —

Vengrija.
Karalystės tiedvi plaujamos 

isz žiemių vandenimis Žiemių 
Ledinio oceano- ir guli labai 
szaltame klimate; žieiųa tenai 
tęsėsi per isztisus deszimts 
mėnesių. Apdirbimui tinkan- 
czios žemės tenai labai mažai; 
kalnų bei ūlų pilna, o jeigu 
kur randasi apdirbamos žemės 
tai tiktai labai mažftse sklype- 
liūse ir apdirbimas didei sun
kus. Bet kaip visi be sky
riaus gyventojai turi atsakantį 
mokslą, tai ir tie sklypeliai 
žemės, mokei apdirbant, at- 
nesza gana daug naudos.

Tenaitiniai gyventojai laiko 
didės bandas gyvulių, kad pa
gerinti savo ūkės žemę, ir 
apart to užsiima visokiais 
amatais bei prekysta, taip kad 
visi ne vargingą užsilaikymą 
turi. Kad tarp jų atsitiktu 
pamatyt elgėtą arba iszgirsti 
apie kokias apgavystes, vagys- 
tas bei užmuszėjystes to paske- 
niūse raąztūse apie szvedus bei 
norvegus nepatėmyta. Visokis 
prasikaltimas, o ypacz vagystė 
pasjūs laikoma už baisiai didį 
nusikaltimą, ir jeigu kuris 
papildo kokią vagystą tai taip 
smarkiai yra baudžiamas, kad 
su jūm niekas jokio susineszi- 
mo ne nor turėt ir prie savo 
namų niekas neprileidžia; to
kius žmones pagarsina po visą 
krasztą ir niekur nė pas vieną 
jisai pagūdonės neranda iki 
paskutinių dienų amžiaus sa; 
vo. Jeigu tokį patiktu kokia 
nelaimė, kožnas jam pagelbėti 
ne labai nor.

Toje ar kitoje lūmoje drau
gijos szvedų bei norvegų, o 
ypatingai norvegų, tikėjimas 
yra užėmęs pirmutinę vietą jų 
kalboje bei szeimyniszkoje pa- 
szhekoje; reikią taipgi pasakyt, 
jog pasitycziojimo isz tikėjimo 
negirdėti,nės už tai vienas ar ki 
tas užsitrauktų nū visų panie
ką. Mokslas bei apszvieta 
dūda garbę kožnam szveduį valtelės, - riktelėjo Samuelius, 
bei norvegui ir suėjus kaimie- — greicziau! Laikykitės už ma- 
tį meilu praleisti valandą kitą nes ir nesijudinkit, kitaip mes 
saldžioje bei iszmintingoje pą- paskęsime. Yalerije paklaų-
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sznekoje.

Abelnai szvedai bei norve
gai yra tauta didei darbszti, 
teisingumą mylinti, vaiszi; 
mielaszirdinga dėl nelaimėn 
papūtusių ir prisilaikanti nū putomis apsidangscziusios vii- 
visokių spiritinių gėrynių, nys, sudūdamos į szoną vaite- 
Kožnas szvedas bei norvegas, lės spyrė ją nū kranto ir neda- 
ar tai turtingas ar vargdienis, leido plaukikams iszsėsti ant 
ar ukinįkas ar tarnas negal kranto.
apsieiti be skaitymo, ir kožnas Matydamas, kad kas nelai-
užsiraszo kokį nors laikrasztį.

Tiedvi karalystės Szvedije 
ir Norvegije turi gerai užves
tas kaimines mokyklas ir 
atsakanczius mokįtojus, ir 
nors kartais mokykla gana 
toli, vienok, neapleidžia 
lankę vaikai ir mokyklos vi
sad yra pilnos. Ko mokykla 
negal suteikti vaikam tą tie 
apturi nū savo apszviestų tėvų, 
kurie visad nū darbo liūsas 
valandas ąpverczia ant iszla- 
vinimo savo vaikų; užstojus 
ilgiems žiemos vakarams, tė
vai daugiausia rūpinasi apie 
moksliszką iszlavinitną savo 
vaikų ir nė vienas vakaras ne 
yra praleistas be naudos dėl 
priauganczios gentkartės. 
Kaipo žmonės apszviesti, jie 
isz kožnos valandos moka pa
sinaudot, ir jei koks klausy
mas esti sunkesnis dėl iszri 
szimo bei neaiszkiai supranta
mas tai suėjus keliems tam
pa svarstomas, arba, dar retes 
niūse atsitiki m ūse, kreipemasi 
prie augszcziau apszviestų.

Nemokanczių gerai skaityt, 
raszyt bei rokūt nėra suvis. 
Todėl, nors matarijaliszkas 
gyvenimas ne stovi ant gero 
laipsnio, vienok, Szvediję bei 
Nurvegiję reikia pastatyti ant 
pirmos vietos tarp pirmucziau- 
sių vieszpatysęzių Europos.

Turtas ir laime.
Isz gudiszko.

(Tąsa.) '
.— Klaupkite ant dugno 

sė; iezbalus, tylei tėmyjo kaip^ 
Samuelius kovojo su vėju ir 
vilnimis; sztai jau priplaukė 
ir iki salutės, bet czion ir vėl 
randa prieszinįką: įsiūtosios ir 

m i ilgo gal atsitikti, Samuelius 
pagriebė Valeriję ant rankų 
ir iszszoko ant žemės; Valeri
jų tiktai riktelėjo isz baimės.

— Nesibijokit, mesiszsigel- 
bėjom,-tarė Samuelius, szlūs- 
tydamas prakaitūtą veidą.

— Bet musų valtelė, žiūrė
kite, - suriko jijė, rodydama 
ranka ant valtelės, kuri nesza- 
ma vilnimis, szokinėjo, rodos 
rieszuto luksztas ir jau nyko 
ukūse.

— Mus neužmirsz ant szitos 
salos ir at važi ūs, kaip greit 
audra....

Žaibai susikryževojo ir 
trenksmas, nū kurio sudrebėjo 
visa salą, perėmė kalba Sa 
mueliaus ir paskutiniai žodžei 
likos neisztarti; pradėjo kristi 
stambus laszai.

— Eime, czion yra vieta; 
kur galima pasislėpt nū ly
taus, - pratarė Samuelius, pa- 
dūdamas ranką Valerijei, ku
ri, drebėdama, glaudėsi prie 
j°. ;

Už keletos žingsnių rado 
krūvą pilkų akmenų; vienas 
isz tų, iszsi kėlės aug<ztyn, da
rė pastogę, ir po jūmi padary
ta buvo isz velėnų sėdynė. 
Vos Valerije spėjo atsisėst ant 
tės, kaip pasipylė smarkus ly
tus.

— Dėlko jus stovite czion? 
J us suszlapsite - pratarė Va- 
lerije, traukdama už rankos 
Samueliu ir sodydama szale 
saves ant sėdynės.

— Jums bus ne gerai sėdėt: 
czion labai angszta.

Nenustojanti perkūniję, žai
bai ir smarkus lytus susimai- 
szė į vieną.

Samuelius apkabino ranką

< •
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liemenį Valerijos, toji suvis 
nesiprieszino tam ir padėjo 
galvą ant Samueliaus peties..,.

Pagalinus audra nutilo, per 
kunija tiktai isz tolo tebuvo 
girdėtis, dangus nusiszvaistė 
ir sidabrinis bliednumas mė *>■ _, .
nulio apszvietė vandenis ažero.

— Kas ežia, jau mėnulis! 
kelinta valanda gal but? Kur 
Rudolfas su Antuaneta? - tarė 
Valerije, pasikeldama.

Samuelius iszsiėmė laikro-' 
dėlį.

—*- Jau po deszimts, - pra
tarė Samuelius, žiūrėdamas. - 
Tūjaus atvažiūs pajieszkot 
mudviejų. Už jūdu nekru- 
paukit; jūdu plaukė pakrasz- 
ežiu; bet jus iszblyszkot, Va
lerija. Jus turbut didei bijo- 
jotės!

Valerije atsakyman pakra 
tė galvą.

— Asz nei kiek nesibijojau 
po jūsų globa, - pratarė jijė, 
žiūrėdami staeziai į jo akis; - 
asz persitikrinau, isztiesų, kad 
jus turite gana sylų ir vyrisz- 
kumo, idant apsergėti nū aud
rų gyvenimo tą, kuri užsitikė 
jo jums. Dabar asz galiu at
sakyti ant klausymo kurį isz- 
tarėt bevažiūjant valtelėje: 
žinoma, asz geidžiu, idant jus 
priimtumėt szventą tikėjimą, 
kuris tur dūt mums naują gy 
venimą. Bet jau dabar asz 
myliu jus; inazu-pamažu jus 
apgalėjot mano szirdį, perga
lėj ot neapkantą ir neužsitikė- 
jimą....

Neiszreiszkemoj* laimėj* Sa
muelius priglaudė ją prie sa
ves ir pirmą kartą meiliszkam 
pasibueziavime susitiko jied- 
viejų lupos.

— Szi valanda yra užmokė, 
jimu už visus mano skausmus
- pratarė jisai jausmingai;
- sziądien musų tikros sutar
tuvės, ir asz tikūsi, jog jus, 
Valerije, neatsakysite mą ma
no meldime.

— Žinoma! jeigu tas prįgu 
Ii nū manes.

— Jau nū senei asz neszio- 
jūsi su savimi musų szliubi- 

nius žiedus, kuriem pri pažystu 
pritraukenežią galybę. Po 
apsikriksztyjimo tėvas de Ro
te paszventys jūs, bet asz bu
siu laimingesnis, kada jus ne- 
sziosite mano žiedą. Ryt jus 
iszvažiūjate ant trijų sąvaiezių, 
tas dėl manės lygu yra amži- 
naseziai; ne smagus jausmas 
kankinamanę ir liepe bijotis 
už tą jūsų keliionę.

— Sztai mano ranka, Sa- 
mueliau, asz atidūdu ją jum 
ne isz reikalo, bet pagal tikra 
szirdies prilankomą; asz su 
džiaugsmu nesziosiu jūsų žie 
dą, kaipo matomą ženklą dūto 
žodžio. I

Samuelius greitai isztraukė 
isz kiszeniaus makszteles, isz- 
ėmė isz jų du žiedus ir pabu- 
cziaves, užmovė mažesnyjį ant 
pirszto Valerijos.

— Sziūmi žiedu, simbolu 
amžinasties, tu susivienyji su 
manimi ant viso amžiaus, - 
pratarė Samuelius tykiu balsu 
ir akise jo pasirodė ugninė 
szviesa; - tu darai tai isz savo 
valios, bėda tav, jeigu kada 
apgausi manę ir sulaužįsi tą 
prisiekę!

— Kaip jus galite užgauti 
manę tokiu neįtikėjimu, Sa- 
mueliau? Tai gi ir isz savo 
pusės asz reikalauju nū jūsų 
panaszios jjrisiekos.

— Kas link teisingumo ma 
no žodžių, - atsakė Samuelius 
linksmai, - neabejokite, Vale- 
riję, mano meilė nemari ir gy- 
vūs, pakol asz busiu gyvas. 
Bet sztai jau antra diena, kaip 
asz jau ežiu ką tai ir liūdnas 
jausmas kankina manę, ir vis 
tas dėlei sapno, neturinezio 
sveikos tiesos, bet kuris, vie
nok, didei manę rūstina.

— Meldžiu' papasakot mą 
tą sapną, Samueliau.

— Tai buvo seredos vaka- 
ra, - pradėjo jisai. - Asz su
grįžau nū jus patym smagume 
dvasios, atsiguliau ant lovos ir 
užsnudau, gėrėdamasis jūsų 
photographija ir mislydamas 
apie laimingą ateitę. Sapne 
asz ?odos maęziausi su jumis

mano užmiestinės vilios, szale 
didelio prūdo, bet asz jaueziau, 
kad mą szlekta; szone turėjau 
opą, isz kurios tekėjo kraujas, 
ir toji degino manę kaipo Ugne. 
Jus stovėjote priesz manę 
szliubinėse drapanose; bet asz 
žinojau, kad jus iszeinate ne 
už manęs, bet už ano apiciero. 
Jus mą ką tai kalbėjot, su 
liūdnumo ant veido, bet asz 
nieko negirdėjau: beprotiszkas 
piktumas virė manyje ir koks 
tai jūkentisi balsas giedojo tą 
ariją isz Luczijos, kurią asz 
sziądien pagiedojau jums. Asz 
jaueziau tokį skausmą opos, 
kad rodos iszeisiu isz proto ir, 
pagriebęs jus, mecziausi į prū
dą. . . Toje valandoje davėsi 
girdėtis balsas Rudolfo: ,,O! 
kraujagerl užmuszėjau!“ ir pa- 
sibudau. Visas buvau Užpil
tas szaltu prakaitu ir atmini
mas sapno buvo taip aisękus, 
kad vis rodos, dar girdėjau 
balsą Rudolfo ir pridėjau ran
ką prie szono, kur vis jaueziau 
sopėjimą. Dar valanda ir vi
sai susipratau, kad tai buvo 
sapnas, vienok per visą naktį 
negalėjau sudėti akių“.

Valerije atydžei klausė tos 
pasakos.

— Tai buvo slogutis, - pra
tarė jijė po valandai tylos; - 
bet ne reik but lengvatikiu. 
Dievas sergi mus.

Toje valandoje davėsi gir
dėtis ant syk keletas balsų ir 
tolumoje pasirodė valtelė.

— Pas mudu atvažiūja, - 
pratarė Samuelius nerviszkai 
sudrebėjęs; - su Diev, Valeri
je, meldžiu atsisveikinti su 
manimi dabar; ryt* po akimis 
jūsų tėvo, mes vėl busime kai- 

I po svetimi.
— Ne, ne, mes turime dar 

pasimatyt, ateikite ryt, Samu
eliau, tarp vienūliktos ir dvy
liktos valandos; asz lauksiu 
jūsų Florino parke ties d u re 
lėms, kurios iszeina į laukus, 
tenai mes galėsim atsisveikinti 
be liudinįkų.

(Toliaus bus)

ant dailios lankutės, tarp žy- 
dinezių kvietkų; mudu ėjova 
linksmi ir laimingi linkon baž- 
nyczios, esanezios nepertoli. 
Prisiartinus prie bažnyczios, 
kurios durys iki galo buvo ati
darytos, asz paleidau jūsų ran
dą ir pratariau: „iki" pasima
tymo, Valerijų, asz einu apsi 
kriksztyti; palaukite manės 
pas duria“. Jus sutikote ir 
asz įėjau į bažnyczę; bet pri 
siartines prie kriksztinyczios 
su nusistebėjimu patėmijau, 
k id joje nebuvo vandens ir 
szale jos, vieton kunįgo, sto
vėjo jaunas apicieras neapsa
komo gražumo, labai panaszus 
ant jus, ir jo jūdos akys atsi
kreipė ant manes su dideliu 
paniekinimu. Bėrė jisai į 
kriksztinyczę auksinius pinį- 
gus ir rodydamas ant jų kal
bėjo mą:

— Apsikriksztyk szitūse.
— Persigandęs ir nieko apie 

tai nesuprasdamas, asz iszbė 
gau isz bažnyczios, kad pasi
klausti pas jus, ką tas reiszkia; 
bet czion viskas persimaino ir 
asz pamatau priesz savę uly- 
ežią pilna žmonių, toji prieina 
prie arenos, kur spaudžesi 
žmonės. Nesižinau kaip asz 
pasijutau ant auksinių d vi ra- 
ežių, sykiu su tūm apicieru, 
bet dabar jisai buvo apsivilkės 
su toga ir ant gąlvos turėjo 
alyvų vainiką, kaipo rymiszkų 
didvyrių; asz tai p-gi tokiam 
pat aptaise buvau, rankose tu 
įėjau platų kardą ir rėkiau, 
kiek balsas leido: ,, Myris 
krikszczionims“. Patym pa
trakime asz užmusziau keletą 
vyrų, moterų ir vaikų; tarp tų 
asz patikau ir jus, Valerije; 
ant kelių, su palaidais plau
kais ir nusiminime, jus meldė- 
te manes ir laikant rankose 
kryžių praszėt likti gyvybę; 
bet perimtas piktumu, asz su 
rikau: „Numirk“ ir pakėliau 
kardą. Toje valandoje api- 
cieras pūlėsi prie jūsų, pagrie
bė jus ir taip pastūmė manę, i 
kad asz parpūliau. Kada asz 
pasikėliau, tai pasijutau sode
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Nigilistai
Tragedija III veikmese

Paraszyta isz atsitikimo 1881 metų 
taikia užmuszimo caro Aleksandro II.

Paraštė Jonas Grinius.
(T^a).

lAudmila. Mano prieteliai, matau, jog tamstoms patin
ka szita prokliamacija ir persitikrinau, jog suprantate jąją, už 
tai asz prisipažįstu jums, kad asz ir priguliu prie apginėjų 
vargdienių, tai yra prie tų paežių, kurie iszdavė szitą proklia- 
rnaciją* Musų mieris — pagerinti būvį darbinįko, žinoma, 
per isznaikinimą despotų. Už tai mes nigilistai esame bai
siai persekioti per carą ir jo lupikus, (rodydama ant lopszio). 
Ar gi neskauda szirdies tėvams, žiūrint ant to kūdikio, kuris 
ką tikt užgimęs, jau paskirtas ant vargo. Musų tėvynė Ros- 
sija yra gana turtinga gal visus gyventojus gana gerai užlai
kyti ir iszmaityti, jeigu taptų užvestas geresnis rėdąs drau
gijos. t

Michailovas. Asz senei supratau * ir kaltinau tą smaką 
carą, bet sziądien esu ant tikro kelio, dabar žinau, jog ne pa
gerinsime savo būvio, kol tironas vieszpataus. (palukėjas). 
Asz pirmutinis praliesiu kraują už liūsybę ir tėvynę, jeigu 
broliai manę paszauks!

lAudmila. Mes dėl meilės artymo privalome pralieti 
kraują, idant musų gentkartė laimingesnę gadynę sulauktų.

Michailovas. Brangi prietelka, kad ir sziądien aukauju 
savo gyvastį!

lAudmila (padftda ranką). Palauk draugai, pažįsi dau
giau draugų liūsybės. Szią naktį tamistos grintelėje nu
sprendėme laikyti susirinkimą brolių liūsybės, arba nigilistų, 
kaip mus caras vadina. Szią naktį turime labai svarbius da
lykus apsvarstyti. Asz pasitikiu, jog tamista pristosi ant to.

Michailovas. Su atvira szirdžia, sesū liūsybės, garbė ir 
laimė dėl mano namų, jog asz nor kartą savo gyvastyje sulau
kiau tokius brangius aveczius. (Petrovna iszeina).

Liudmila (priėjus prie durių szvilptelėje). Želabovas 
Perovska, Grineveckis, Risakovas, Kibalczikas ir Chalturinas, 
įeina į grinczią.

ATSITIKIMAS III.
lAudmila. Sėbrai liūsybės, atradau isz netyczių Michai- 

lovą, locninįką szitos grintelės, kuris taip-gi padūda mums 
broliszką ranką ir prižada kovoti po draug su mumis.

fcelabovas. Sveikiname naują draugą. Km. Sveikiname 
naują draugą!

ftelabovas. Pažįstu tamstą, kaipo prakilniausi darbinįką 
caro geležinių pabrikų, už tai meldžiame pas tamstą vietos ant 
azio vakaro dėl pasikalbėjimo.

Michailovas. Su atvira szirdžia priimu brangius sveczius! 
ftelabovas.' Ar galime czion per naktį pabūti be baimės? 
Michailovas. Brangus svecziai, pas manę per visą metą 

nė pastipusi dvase neatsilanko.
-Perovska (sėsdama). Pastatykime, sargus pas namus, 

idant botume be baimės.
Michailovas. Asz busiu sargas per naktį.
Perovska. Acziu tamstai už prielankumą!
ftelabovas (atsistojąs). Brangus draugai^ suszaųkiau

j us sziądien dėl apsvarstymo labai svarbių dalykų. Ką mes 
sziądien nuspręsime ir jeigu iszsipildya, taps Istorijoje Rossi •' 
jos svarbiausiu faktu. Vardai tų, kurie pridės ranką dėl pu- 
haikinimo carato ir atidarymo vartų llūsybei bus didžiausiu ir 
svarbiausiu paminklu. ' Suprantame mes visi, kad sziądie- 
niszkas padėjimas draugijos ilgiau negal tesėti; podraug su 
apszvieta ir tolžengyba civilizūto svieto, bunda isz pirmutinio 
letargo darbinįkas, ir trokszta sunaikinimo despoto, to di
džiausio prieszinįko progreso, kuris uždraudžia žmogui gy
vent, mislyt ir dirbt žmogiszkai. Mes, taip vadinami nigi* 
lietai, kareiviai visasvietinės armijos liūsybės, reikalaujame 
konstitucijos, dėl Rossijos, prigulinczių tiesų dėl darbinįkisz- 
kos lūmos, tiesos dėl artojų, kuriems sziądien už mokesczius 
užgrėbia paskutinę drapaną. Nės norėdami datirti to ko 
troksztarae, privalome, priverstinai naikinti vadovus vyriau
sybės smercziu, arba gazdinti, per ką priversime nors isz lėto 
padaryti palengvinimą. Pagal mano nūraonę pirmutiniu 
žingsniu datyrimo liūsybės arba pradėjimo revoliucijos yrh 
nužudymas caro. (plojimas rankų).

Perovska. Prieteliai ir sėbrai, mano nūmonė yra tokia? 
asz suprantu taip, pakol mes pirmutinio žingsnio nepadarysi
me, tai yra, nenužudysime carą, iki to laik pradžios darbo* 
musų nematysime, myris caro yra pirmutiniu laipsniu prie 
revoliucijos, jeigu myris vieno neatnesz geidaujanczių vaisių,' 
tai privalome naikinti ir žudyti carus Rossijos iki revoliucija 
iszsiplėtos visoje savo galybėje.

pis a kovas. Draugai, asz isz savo pusės tiek pasakysiu,'1 
jog nužudymas caro bus pirmutinis szūlis dėl susivienyjimo 
visų slavėnų. Varginga Lenkija ir kitos tautos vaitoja po 
jungu tirono, per nedorybes caro tos slovėniszkos veislės kėlė 
vaidus, ir platina neapykantą viena priesz kitą. Tos visos' 
slavėniszkos tautos susivienys ir padūs prieteliszką ranka viena 
kitai ant kapo carato. Po isznaikiniinui carų, prapuls vaidai 
ir neapykanta tarptautiszka, pastos nauja gadynė dėl Rusijos 
ir slavėnizmo.

2elabovas. Asz dūdų įneszimą, idant balsūtume ant nu-’ 
žudymo caro, myris caro ir kova su despotu, gal but pirmuti
niu gandu revoliucijos. Negalima tikrai nuspręsti; vienok' 
daugel aplinkybių parodo, jog guli pakilti revoliucija visoje : 
ypatybėje. Imkime paveikslą vieszpatavimo Onos Petrov- : 
nos, dukters Petro I — du apicieriai permainė sostą Rossijos, 
tas pats butų atsitikią su Jonu VI. Pugacziovas — tamsus- 
ukėsas, pasidavė už Petrą III ciesorių Rossijo<; 3 mėnesius 
vieszpatavo tarp kalmukų ir baszkirų, 3 mėnesius kėlė revo- * 
liuciją, kurią nelengva buvo užgesyti. O sziądien, padėjimas' 
ir nūmonės inteligencijos Rossijos persimainė; kiekvienas 
žmogus su sveiku protu, troksztantis labo dėl draugijos, grie-' 
žė dantį ant tirono. Už tai, nužudymas caro, atidarys akis 
musų kareiviam, kurie nors sziądien carą laiko už dievą, su- • 
pras jiejie, kad ir caras paprastas žmogus, kurį už nelabus 
darbus galima nukankinti. O jeigu atėjo laikas, kurį žinoma 
sunku pamatyti, jeigu aplinkybės tarnaus, tai su nudangOji- 1 
mu caro pakils baisi revoliucija, kuri skaldys ir trupins pas-' 
mirdusį sziądieniszką draugijos rėdą. (Visi). Lai gyvūja 
revoliucija!

Perovska. O, kaip mes botume laimingi, kad balsas raus ’ 
dalypstėtų szirdį brolių darbinįkų! Tegul tie žodžiai atgai
viną tros^ k i nią atkersziniiųo aut tų, kurie kaip dielės kraują
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vargdienių gere. Kad žmortė<i suprastų priežastį nelaimės ir 
vargo, tai kaip vienas žmogus pakiltu, idant antru pint ant vi 
aados begėdiszkus pancziua despoto.

Grineveckas. Broliai ir sesers liūsybės! asz pasitikiu, jog 
Ulės ežia visi neapgailaujame tirono, už tai aprodavokime ko
kiu budu galima nužudyti tą gyvatę. Paskutinė pagunda 

Wnt gyvasties caro per draugą Chalturiną nenusisekė isz tos 
priežasties musų draugas džiovą gavo.

Kibalczikas, Mano prieteliai, kas klauso szirdies ne 
proto, tas tankiai papūla į klaidą. Chalturinui butu nusisekę 
labai gerai, kad draugas Želabovas nebūtų apgailavęs caro 
szlederkų ir sznipukų. Per mažai buvo dinamito — sziaip 
butų viskas gerai. Nekaltinu draugą už gerą szirdį ir neap- 
rubežiūtą meilę artymo, nės ežia, kur reikia kovoti su tokia 
gyvate, nepaisyk apie jausmus szirdies, užmirszk apie viską, 
pastok kraujageriu baisesniu už carą, o tikt tada gausime 
virszų.

Kiša,kovas. Ne vienam Chalturinui nenusisekė, daugelis 
aukų pražuvo per 6 kartus pasikėsinimo ant jojo gyvasties. 
Už tai sziądien, turėdami tiek paveikslų, padarykime nors 
kartą jam galą, parodykime žmonėms, jog caras ne Dievas ne 
szventas, tikt tironas ir tironiszką myrį turi datirti!

Želabovas. Teisybę kalba Kibalczikas, reikėjo daugiaus 
dinamito, o butume datyrę savo mierio. Bet užmirszkime 
praeitą, žiūrėkime ateitės. Turiu jums apreikszti naują isz- 
mišią nudangojimo caro, padūtą per draugą musų Kibalcziką.

Perovska. Kas per iszmislas, pasakyk prieteliau.
Želabovas. Musų draugas, kaipo iszradėjas, gerinus ap

sakys jums apie tą naują iszradimą
Perovska. Sveikiname draugą su nauju iszradimu ir gei

džiame gero pasivedimo, o podraug ir amžinos garbės iszra 
dėjui.

Kibalczikas (rodo bombas). Sztai, prieteliai, bofinbos 
mano iszradimo, kiek viena szitokia bomba, mesta ant žemės 
per 100 žingsnių sutrupina viską į mažiausius szmotelius; šyla 
jop neatbojant ant jos mažumo, milžiniszka. Dėl mus yra 
naudinga, jog galima lengvai pakavoti ir nepatėmijant su
naudoti. '

Želabovas. Asz paremi u musų draugo įneszimą ir pade
du po balsais.

(Visi) Bristoj ame!
Želabovas. Getai, jog visi esame vienos mislies, nės kas 

iszpildys musų nusprendimą?
Kibalczikas. Ant manęs pareina kaleina, kaipo ant isz- 

radėjo, tegul isz mano rankų pražūva tironas.
Grineveckis. Broliai liūsybės! nedaleiskime Kibalczikui 

pražūti, nės musų chimikas reikalingesnis užmanę; jis jau 
užsipelnė garbę, bet asz visados buvau atstumtas nū prakil
nesnių darbų, man netikėjo, nės asz esu lietuvys. Teisybė, 
buvau ir liksiu lietuvių, bet szitūse darbūsė, kur eina apie
gerovę ir labą visos žmonijos, neprivalome dalytis ant tautų, 
viena mislis ir idėja risz mus amžinu mazgu, kuris ankszcziau 
ar vėliau suvienys visas tautas, neskirent raudonskurių ir ni- 
gerių. Sziądien dėl manęs atėjo laikas, idant parodyti jums, 
jog lietuvys iszpildys savo uždūtę, kaid jam pridera.

Visi. Lai gyvūja musų broliai lietuviai!
Želabovas. Asz pristoju ant tamstos geidimo ir padūdu 

> po balsais visūmėnės.

Visi. Grineveckis pirmutinis!
Grineveckis. Acziu jums, broliai už paskyrimą manęs 

ant taip svarbaus ir garbingo darbo. Tegul visa Rossija žino, 
jog lietuviai pabudo ir reikalauja savo tiesų. Tegul dreba 
despotai, tegul pažįsta savo spėką darbinįkas ir ukėsas.

Visi (ploja rankoms).
Kibąlczikas. Su gaileseziu szirdies susitaikau su visūmė- 

ne, bet iszsideru pas draugus, jog ir asz su bomba iszeisiu ant 
medžioklės. ■* ■ •

Kisakovas. Antram po Grineveekiui, man iszpūla mesti 
rombą; asz, kaipo jauniausias turiu parodyti jums, broliai, 
jog asz esu isztikimas sąnarys musų draugystės.

Perovska. Žinodami tavo geležinį būdą visi pristojame.
Visi. Pristojame!
Kibalczikas (deda bombas ant stalo). Atidūdu jums 

sėbrai mano iszradimą ant sunaudojimo.
Želabovas. Musų sesū Perovska, tegul iszdalina bombas.
Perovska (ima bombą nū stalo, visi sustoja). Prieteliau 

r kareivi liūsybės; priimk szitą ginklą, su kuriūm kovosi už 
liūsybę, už artymą, už tėvynę, už brolius, kurie vaitoja kalė- 
jimūsia ir kasyklose Siberijos; jiejie isztiesę rankas meldžia 
mus kruvinoms aszaroms sutrumpinti jųjų kentės; dėl jųjų 
mes aukaujame gyvastį ir kovojame su despotu. Prieteliau, 
nenusimink, jog tavo amžis ant valandų parpkūtas, eini ant 
myrio, kaipo atpirkėjas Rossijos. Suprask gerai, apsimisly- 
kie, idant pagunda nepergalėtu. Esi jaunas, svietas jūkes 
priesz tavę, ateitė tavo žydi, rodydama tav gėrybes. Pamis- 
lyk, ar neateis neužilgio ginezas ir kova sąžinės su jausmais* 
O, broli ir karęivi liūsybės galingos Rossijos; jeigu pabūg
tom, arba apgailautum, gerinus butu, idant tą ginklą atidū- 
tum, o pats iszsižadėtum savo uždūtės.

Grineveckis (laikydamas rankoje bombą). Brangus 
prieteliai, netikėkite, idant szita ranka sudrebėtų ir nors vie
na gyslelė truktelėtu isz baimės. Kada atsimenu apie brolius 
vaitojanezius po jungu tirono, kraujas mano verda gyslose, o 
troszkimas myrio caro dūda mano dusziai neiszpasakytą 
drąsumą ir narsumą. Pabūgti asz negaliu, jeigu sakau jums, 
jog esu lietuvys, praliesiu drauge kraują ir už tėvynę Lietuvą.

Perovska. Acziu tav, prieteliau, už tavo pasiszventimą, 
(dūda antrą bombą Risakovui). Szita antroji paskirta dėl 
tavęs už prietelką ir giltinę. Ar esi tvirtas d vase, ar perga
lėsi jausmus szirdies tavo ? Ar nesudrebės tavo d vase, matant 
giltinę? Atsimink, jog tavęs laukia myris arba tironiszki. 
kankinimai! i

Iiisakovas. O, brangi prietelką, szirdis mano nū seniai 
trokszta kerszto ant tirono. Dėlto tikt gyvenu, keneziu ir 
aukauju gyvastį, idant sulaukti progos atkerszinimo carui. 
Nesiranda pas manę kitokios mislies, kaip tikt myris, myris 
tironui.

Kibalczikas. Jau szeszta valanda, laikas iszsiskirstyti ir 
užimti savo vietas; 10 adyną rytmeczio privalome būti ant 
paženklytos vietos.

(Szvilpimas, visi iszsitraukia revolverius).
Kibalczikas. Nesibijokime ir nebėgkime, bet paniukime 

gyvastį kūbrangiausiai; sziądien da turėsime progą, pabandy
ti mano iszradimą ant sznipukų caro.

(Toliau bus).



40 Vienybe

Szi8 taa.
— Tilžėje 21 Lapkritį buvo 

prova ant kurios arklys per 
liudininką buvo. Viens ūki
nį ks pirko arklį ir iszsiderėjo 
nū pardavėjo kad nerokūjant 
vežimo tas arklys turi pavežti 
20 centnerių sunkumą. ' Pir- 
kikas ale apie tai abejojo ir 
apskundė pardavėją dėl pri
gavimo. Sudas negalėjo tei- 
sylaj nuspręsti ir liepė atvesti 
tą arklį ir vežimą su 20 cent
nerių sunkumo užkrautą. Po 
akių gūdžios tapo arklys už
kinkytas ir pavežė tą sunku
mą per ką apskųstasis parda
vėjas provą laimėjo.

„TiĮ Keleivis“.

— Kunįgaiksztystė Baden 
vienas burmistras laikė kalbą 
ant garbės savo didkunį- 
gaikszczio, bet nesumanė nū 

' ko pradėti. Viens jo Susie
das patarė jam, kad nū užde- 
rėjimo javų pradėtu. Bur
mistras jo paklausęs taip pra
dėjo: „Mano ponai, miežiai
szįrnet labai gerai užderėjo. 
(Visi pritarė su bravo!) Be
rods, mano ponai, miežiai szį- 
met labai gerai užderėjo. 
(Vėl didis pritarime). Ir bul
vė! gerai užderėjo. (Neraus
to jąs pritarime). O kadangi
bulvės taip gerai užderėjo, tai 
lai gyvūja Badų kunįgaiksztis 
augaztai!

— Trys d yvinį daiktai Kvė- 
kerių sektoje ir moters sako 
pamokslus. Tokį pamokslą 
sakė viena kunįgienė Pliila- 
delphijoje. „Trysdaiktai yra 
isz kurių asz labjausiai dyvy- 
jūsi. Pirmasis daiktas yra 
tas, kad vaikai toki paiki yra 
ir akmenais nori numuszti me
džių vaisius, kurie nunokę pa
tys nupūla. Antrasis daiktas 
yra tas, kad vyrai toki durni 
yra kad eina į karę ir vieni 
kitus žudo, kurie ir be žudy
mo savo laikia numirtu. Tre
čiasis daiktas yra tas, kad 
jauni vyrai toki paiki yra ir

paskui mergas bėga; jei vyrai 
neitu pas mergas, tai mergos 
ateitu pas vyrus.

„JV. Z. Ceitunga“.

Apgarsinimai.
Labai pigei parsideda farmą tu

rinti 48 akrus žemės. Prie farmos 
puikus sodas; trobos taip gi dar 
ros. Jei nori pirkt kreipkis pas 
. • James Beacham

Photographer 
Plymouth, Pa. 
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Adresai
Centraliszkų virszinįkų draug. „Tė
vynės Mylėtojų“. K

Prezidentas
J.Kazakevycze Box 391Hazleton,Pa.

Kasierius
J. Miliauckas, 308 W. Centre str.

Mahanoy City, Pa. 
Sekretorius

P. Mikolainiz Bx. 52 Thorp, Wis.
Apdirbėjas

T.Astramskas Bx.200 Minersville,Pa

Lenkiszkos knygos 
maldų, pargabentos isz užmarės. 
Gaunamoa pas Jūz. Pauksztį. 
Westchnlenle dnszy pobožnej, zbiėr naboženstiv 

i pleėni z przydanlem Drogl krzyžowej, Gorzklca 
žali 1 psalmė w $1,50.

Zloty Oltarz czyli zbiėr naboženstw dla chrz.eė. 
clan 1 katolikOw $1,30.

Oltarzyk czyli zbiėr naboženstwa dla mlodzieiy 
katolickiej 70 c.

VVjrborek naboženstwa dla mlodziežy katolic
kiej 50 c.

Maly zloty oltarzyk dla pobožnych dzieci ka- 
tolicklch 45 c.

Kningos 
pargabentos isz užmarės: 

Maldų knįgos,
Aukso Altorius, arba Szaltlnls danglszku 

skarbu 2.00 iki 3 00.
Garbe Diewnj ant auksztybės ,, ,, ,, $1.50. 
Balsas Balandėlės 1.25c., 1.50c. ir 2.00c.
Kninga giesmių arba Kantlczkos ,, 7Re.
150Psslmu Dowldo karaliaus ant 

paveikslo kantlczkų 75c.
Tstoriszkos dvasiszkos įtalpos knįgos, 
Gyvenimas Vleizpaties Jėzaus Kristaus, 75c. 
Istorija seno ir naujo įstatymo su abrozėl. 15c 
Istorija seno įstatymo „ ,, ,, 25c.
Gyvenimas Marijos ,, ,, * 20c.
Menuo 4zwencziausios Marijos Panos 30c.
Bopulej Motyms Diewo ,, ,, 20c.
Kvangelljos supuikeis apdarais 1.00c.
Gywenimaj Bzwentuju, ant visų metų kožnos 
dienos, pirma, antra, treczia ketvirta ir penkta 
dalis už kožną dal| po „ ,, „ 05c.
Gyvenimas szv. Benedikto Labro ,, 10c.
Btejbuklal Dievo Bzvencz. Sakramente 40c. 
Tstoriszkos knįgos svietiszkos įtalpos. 
Istorija Lietuvos ,, „ ,, 30c.
stor Ja Suvienytų VhfpijB Amerikos ir konsti

tucija „ „ -, „ $1,00
Trumpa senovės Lietuvių Istorija 10c.
Apllnkrasztls kun. Petravyczlans | Vilniaus 

džlakonystės kuningus 1870 m. „ Re.

Už ką mes lenkams turime būti dėkingi arba 
n idėklngi, graži knjgutė kurioje apraaayta 
visi musų prietikiai su lenkais n& pat 

krikszto Lietuvos 5c.
Žlponaa bei žiponė „ „ 40c.
Žirgas ir vaikas „ „ £; 20c.
Vytautas didis Hetuvoskunlgalksztls 30c
Apie senovės Lietuvos pilie „ 10c
Kanklės Uetuviszkos dainos keturioms balsams 

(su natomis) 20c,
Amerika plrtyja (komedija) ,, 10c,
Apie kalbų pradžią ,, „ Re,
Budai gydymo nekuriu ligų ,’ 25c,
Ką daryti, kad sveiki būtume ir ilgai gyventume Re, 
Kas yra, o kas bus! i vilais ant ežių dienų ir | 

ateitų 5c,
Krumplių Jonas, apysakėlė „ Re,
Keletas žodžių apie nežmoniezkug maskolių dar

bus Kraži&se ir apie sudyjlmą Kražlezlų
Vilniuje Re.

Keletas rajztų apie Kražių atsitikimą 10c,
Tamoszius besotis apysaka* * Re,
Kalba dviejų žmonių Kazimiero ir Antano apie 
Katalikų bažnyczioa pamatą Re,
Lietuvos kanklės (eilėmis rasa.) 10c,
Pamokslai apie sūdą Dievo, pakutą, dangų ir 
nekaltą prasidėjimą 8zv. Panos Marijos 10c,
Pamokslai ir Uanytojaus kalbos sodleczlams, kn|- 
ga pirmoji, apima laiką n& pirmos nedėlios Ad
ventų iki pelenų dienai! (pamokslai kožnam 

nedėldieniui) $l,2Rc,
Trumpi pamokiuitnai ir rodos, pagal kurias turi 

elgtis kiekvienas žmogus 10c,
Lietuvos gaspadinė arba pamokinimas kaip su
vartoti Dievo dovanas, paraszė žmona. Antras 

iezdeidlmas pagerintas 15c, 
Kinai ir Jų gyvenimą*, viensėdis ir pirmutinė

szalna 10c,
Pavargėlė Ir kaip gyvena Kynai, apysakos 10c,
Andersono pasakos (su abroz ) 15c.
Gydyklos nft baimės myrio „ ,, 20c,
Misija ir žiedas ,, ,, 25c,
Naujausia sapnų knjgelė ,, 50c,
Ženybos paikių Miko „ „ 5c,

Knįgos poetiszkos.
Senkaus Jurgis ,, ,, 15c.
Vitolloranda, pulkus poeraatas Isz

senovės lietuvių gyvenimo, 2 knjgos 1.25c
Dftnelalczio pavasario linksmybės 10c.
Konradas Valenrodas — — 10c.
Tėvyniszkos giesmės — - — 5c.
Jftkaunos dainos ,, „ 5c.
Naujos dainos ,, ,, 10c.
Birutės dainos ,, ,, 10c.
Tėvynainių giesmės ,, „ 40c.
Petro Armino rasztai — eilės 10c.
Pagirėnų gobtu vės — teatraliszka 10c.
Ponas ir Mužikai, Drama penkiose permainose, 

paraszyta Aleksandro Gužuczlo, 15c.
Apysakos.

Palangos Juze, linksint skaitymai ,, 20c.
Kas teisybė tai nemelas puikios apysakėlės 

isz lietuvių gyvenimo 15c. 
Hlstorije apie grąžą Mageloną, dukterį karallanr 

Isz Neapolio ir apie Petrą kareivi 20c.
Pajud|kime vyrai žemą, puiki apysaka 

paraszyta pitrijotiszkoje dvasėje pagal
vengriszką pono A. isz B. autoriaus 
knjgutėi „Kas teisybė tai ne melas 15c.

Pasaka apė Bzsltabuzlus (j&kinga) 5.
Žiemos vakaro adynėlė, vokiszkom raidėm 20c. 
Mužikėlis ,, ,, ,, 15c.
Vaikų knlngelė ,, „ 15c.
Ant Nakvynės * 5c.
Kaimynų pasaka 5c.
Kaukazo belaisvis 5c.
Knr meilė, ton ir Dievas 5c.
Kas-kaitas 5c.
Negirdėtas daigtas 5c.
Pasakojimas apie vaitą ir jo rasztln|ką 5c.
Senis Makrickas 5c.
Vakaras Tilviko pirktelė Re.
Gyvenimas Stepo Raudnosio Ir kiti naudingi 

skaitymai. [ketvirta dalis 
„Sziaulėnlszkio Senelio”] 15c. •

Moksliszki rankvedžiai ir »• 
kitokios knįgos

Kningadėl isz.simoklnlmo vlaasvletinės kalbos 15
Apie btuvimą Dlewo ,, ,, 5c.
Griesznlnkas priverstas metavotls ,, 15c.
Pamokslai apie trusą ,, ,, 5c.
Talmudas ir rnusų žydai ,, ,, ,, 10c.
Szkalasu kalbą ,, ,, 20c.
Prieszauszris „ ,, 20c.
Kaip (gyti pinigus ir turtą „ 20c.
Girtybė 5c. ir 10c.
Genlųdėdė, graži pasakutė kur isgrodyta, 
Apie žemą ir kitus svietus, jų buv| ir pabaigą 75 c*

kaip labai svietą slogina maskolių valdžia Re. J 
Apie Dangų 5c. '
Finai ir jų gyvenimas, ir pirmutinė szalna 10c. 
Lietuvos gaspadinė 10c.
Žodynas kun. M. Miežinio $200.
Naujas elementorius [1805 m.] apdarytas

su puikiais paveikslais 15c.
Trumpa peržvalga lietuvystės darbų

Amerikoje 20c., dėl perkupczlųpo 10c. 
Kalendoriai ant 1889,1890 ir ant 1894 m. po 10c.

Įvairios dvasiszkos knįgos,
Pamokslai ant didžiųjų metinių ssvencių ir dl
džioslos nedėlios,. 50c.
Tiesos Žodžel, * 35c.
F i Uote a arba kelias | maldingą gyvenimą 50c.
Pokilis Hzventųjų ,, ' „ M IRC.
Iszguldlmas metiniu szweneziu

labai naudinga knlngelė 10c.
Mokslas Rymo kataliku „ lt 40c.
Kas yra grlekas! „ it 15c.
Nekaltybė ' „ tt 20c.
Vartai dangaus „ lt 15c.
Pekla, arba amžinas pragaras 75c.
Arielka yra n&dai; su iliustracijomis 30c.
Garsas apie bajsybes Diewo sudo 25C.
Kaktas | dangų „ it 15c.
Didžioji nedėlla „ it 5c.
Kaip Bumenlją nuspakaj|ti ii 15c.
Vadovas | dangų ,, ti 40c.
Prisigatavojimas ant smerezio it 40c.
Draugija dėl duszlų „ tt 5c.
Lietuvlszkos miszios „ it 10C.
Kasdieninės Maldos 5c.

Motos dėl partapijono.
Varpelis [valcasj 30c. Dėdienė [polka] 30c
Sudiev [mazurka] 40c,

Paveikslai [abrozai].
Kražių skerdynė 50c. Paveikslas Gedimino 30c.
Paveikslas Vytauto 25c. Paveikslas Litanijos 25c

Visokį Abrozėllai su maldelėmis po Rcentus.

Hzjsrijsro-os
ZOOMOA SPAUSTUVES.

Lietuvos Istorija, nft seniausių gadynių Iki 
Gediminui D. L. K., paraszyta 1850 m.* 
Blmano Daukanto. Kninga pirma, 

gaunama nž 1,50c- 
Budas Senovės Lietuvių Kalnėnų ir Žemalczlų 
paraszytas Slmano Daukanto, gaunamas už 1,00. 
Istorija Katalikų Bažnyczlos, « „ 1,00.
Nuropos Istorija su žlamlaplals „ 50 et
Lletuvlszkos Dainos isz visur surinktos 200c. 
Pasakojimas Antano Tretininko paraszė vysk.

Žemalczlų Motiejus Valanczlauskas, 25 et. 
Ponas Bartkus, paraszė kun. A. Burba, 20 et. 
Dievaitis, apysaka szlos gadynės 1,00 et. 
Apieka Diewo „ „ „ ,, $1,00.
Aukso Verszls, labai pulki drama ,, 20 et.
Du pujkus apraszymaj apie nedorybą 

žydo Ir piktą augynimą wajku $1,00. 
Kglė, žalczlų karalienė Ir Iszgrlovimas Kauno 

pilies 1352 m., du puikus dramatal 
paraszytl Aleksandro Gužuczlo, 25c.

Gyvenimas Genavaitės. Pamokinanti ir labai 
sujudinanti apysaka Isz senovės laikų 50 et.

fllstorlje gražios Katrukos Ir jos visokį 
„ „ „ atsitikimai 10c.

Hiato riję isz laiko Francuzkoa 
„ ,, vainos Afrikoj* 30c

Isz po budelio kalavijo ir Kajlmas, dvi puikios
apysakos, ant lietuviszko perdėjo V. Stag. 40c. 
Istorija Septynių Mokintojų

„ „ ir Lietuvio Sapnas ROc.
Jurgis Miioslawskls — — 80c.
Juozapas Koniuszewskis, arba kankinimas

Unljotų po valdžia maskoliaus 50c.
Kabalas talpinantis savyje visokius užminimus 

ir ant jų reikalaujant] atsakymą 10c.
Konstitucija dėl darblnjkų — 10c.
Namelis pusteln|ko — — 75c.
Nedorybes Rymo Ciesorių, hlstorije isz lajko

„ ,, ponawojimo Nerono 80 et.
Pujkus apraszymaj tikru atsytlklmu isz

,, „ czesu wajnos 1803 metu 40 et.
Prawadnikas angetekos kalbos neabdar. $1,00

,, „ „ abdarytas $1,25.
Pujkus apraszymas apie Lietuvą „ $l,oo. 
Rlnalda Rinaldlnas „ ,, „ $1,50 et.
Senowes apraszymas apie Duktery

„ ,, Pilypo Karejwio 50 et.
Stimyszymas arba bajme tūry dydeles akis ■ 
fykra tejsybe Isz Suwalkn gubernijos 15 et. 
Bzwlesa Dlewo „ „ „ 05 et.
Titkus Persų Karalius, „ „ 25 et,
Užsystanawlk ant to geraj „ „ 50 et.
Witasir Korynna hlstorije isz iajko perseklojlm

Bažnyczlos B. per Deoklecljana 95 et.




